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kad derintųsi su kitų pagrobtų 
kraštų gramatikomis ir bendru žo
dynu, įnešant naujadarų, atsipa
laiduojant nuo lietuviškų terminu.

— Ir ne tik gastroliuoja po 
provinciją įvairūs ansambliai, bet 
ir rengiamos kilnojamos parodos. 
Panevėžio kraštotyros muziej us 
suruošė dailės parodą Panevėžyje, 
kurioje pagrindinius darbus at
stovavo : P. Aleksandravičius — 
’’Žemaitės skulptūra“, bet sovieti
niu motyvu, VI. Žuklio — V. Mic
kevičiaus 
skulptūra medyje, 
P. Cvirkos knygai ’’Žemės maitin
tojai“ iliustracijos naujais moty
vais ir kitų, bet kas surišta su kol 
ūkiais, raunąja armija.

— Sotinamas mokyklinis jau
nimas štai kokiomis knygomis: — 
”Aš turiu svirnelį“, “Jei pavysi, 
tai prarysi“, ukrainiečių liaudies 
pasaka — ’’Pirštinė“, Puškino — 
’’Pasaka apie carą Šaitaną“, veng
rų pasaka 
kai“, Jefremovo — 

Zachačenkos

Trečia, kad jokios lietuviškų 
pajėgų konsolidacijos dar nėra ir 
bent krikdemai jos visai nesiekia.

Ketvirta, kad padėtis vėl esan
ti labai negera ir ’’tiesiog kelia tū
lą susirūpinimą“.

Penkta, kad Liet. Raudonąjį 
Kryžių Vliko dauguma dabar su
dariusi beveik iš vienų frontinin
kų (tų pačių krikdemų).

Šešta, kad Vasario 16 gimnazi
jos mokytojai vis daugiau komp
lektuojami tik iš frontininkų.

Septinta, kad toje gimnazijoje 
globojami tiktai ateitininkai.

Aštunta, kad Vok. Liet. Bend
ruomenėje, kur krikdemai neturi 
daugumos, ’’veda jau atkaklią ko
vą ir nelabai skaitosi su priemo
nėmis“.

Devinta, kad tokiems vienos 
srovės veiksmams reikia viešveik- 
smių ir kad tą reikalą galėtų mo- 
deruoti, išlyginti tik veikęs Vlike 
liberalinis blokas.

Dešimta, kad tą bloką sugrio
vė tautininkai ir jie atsakingi, jog 
susidarė tokia bloga padėtis, ’’tie
siog kelianti tūlo susirūpinimo...“

kuriame buvo begėdiškiausiai 
šmeižiami lasininkai ir santarvi
ninkai. Tiesa, vėliau įdėjo LRS 
oficialų atitaisymą, bet tik ’’kri
tikos ir polemikos“ skyriuje. Ir po 
to jau pats Kardelis savo veda
muose vėl puolė santarvininkus, 
net palaikydamas Žalkausko — 
Krupavičiaus šmeižtus, paskleis
tus Romoje prieš šią aktyvią rezis
tencinę organizaciją.

Lietuvos Nepriklausomybės Fon 
do įsteigimas yra pradžia didelio 
žygio, kuris gali iš esmės pakeisti 
lietuviškos veiklos kryptį ir ke
lius.

Sveikindamas šio žygio inicia
torių drąsą ir ryžtą, noriu pareikš 
ti keletą minčių bei sugestijų dėl 
Lietuvos Nepriklausomybės Fon
do apimties ir turinio.

Kad Lietuvos Nepriklausomy
bės Fondas galėtų augti ir atlikti 
bent pačius svarbiausius uždavi
nius, yra būtini:

1. įtraukti į Liet. N. Fondo bu- 
vumo ir organizavimo darbą A- 
merikos Lietuvių Tautinės Sąjun
gos ir kitų Amerikos lietuvių tau
tinių organizacijų atstovus, be 
kurių L. N. Fondas nebus pilnas;

2. Įtraukti bent keletą žymiųjų 
Amerikos visuomenininkų ir po
litikų 
kurių 
padės 
riams 
ramos

Dvasią kelia:
Tulpės krauju nudažytos 
Puošia mūsų klaikų kelią. 
Ūžkit liepos! Gauskit eglės! 
Nors pakirstos, nors išvirtę. 
Mes kovoti nepasenom, 
Nors mums priešas skelbia mirtį 
Gauskit, eglės, 
Skaudu tai, kad prieblandoj 
Nepažindami viens kito — 
Priešui ranką, 
Tiesti kartais mes išdrįstam. 
Laukim saulės, laukim ryto — 
Kol krūtinėj kraujas verda, — 
Mes nežūsim, nors suklystam. 
Skaudu tai, kad vėtros staigios 
Arko pamestus gėlynus ... 
Skaudu, skaudu atsiminus, 
Kaip kardai krūtinėn smeigiąs. 
Bet užmiršim, kai išgirsim 
Ankstų rytą griausmo aidus. 
Šypsančius lavonų veidus 
Mes užmiršim 
Kol krūtinėj 
Dienos mums 
Mūsų žaizdos 
Mūsų dainos

rinktaisiais.
7. Septinta ir paskutinė, tuo 

tarpu, mano mintis Lietuvos Ne
priklausomybės Fondo reikalu 
yra ta, kad š. m. sausio 22 dienos 
keturių grupių atstovų pasirašyta 
atsišaukimą, reikia žiūrėti, kaip į 
įžangos žodį, pradedant didelės 
apimties ir gyvybinės svarbos kū
rinį, kuris pareikalaus iš visų ge
ros valios lietuvių daug darbo, pa
sišventimo, aukų ir kapitalo.

mas. 
rasti

Paskutinėje korespondencijoje 
(1955.1.12) col. hlj. praneša nuo
stabių dalykų.

Pirma, kad Vliko krikdeminių 
partijų nagai į save riesti.

Antra, kad krikdemai beatodai 
riškai ten siekia viską uždominuo-

— Šiemet numatoma didžio
ji dainų šventė, dešimt metų Lie
tuvos pagrobimui paminėti, kur 
dalyvaus 30.000 dainininkų bei šo
kėjų, kaip jų spauda rašo. Net ir 
provincijoje mokyklų šokių rate
liai mokosi ir pirmon eilėn, šie šo
kiai: Kolūkio pirmininkas, Jieva- 
ro tiltas, Moldavenska, Gyvataras, 
Politrukas ir kiti, vadinami ’’lie
tuvių liaudies šokiai“.

— Jau šiems mokslo metams 
pradėta leisti įvairių vadovėlių, 
kaip giriasi, net penktąjai r šeš
tąja! gimnazijos klasėms 15 vado
vėlių ir, be to, bendro lavinimosi 
mokykloms, taip vadinamiems: 
mokytojų institutams, specialioms 
mokykloms, medicinos, kurčių, ne 
bylių kursams bei mokykloms — 
19. Ir norėdami nudžiuginti, lei
džia dviems pirmosioms klasėms 
vaizdines priemones 
tų su sovietinio auklėjimo meto
dais. Šiuos vadovėlius leidžia Val- 
•tybinė pedagoginės literatūros 
leidykla, esanti Vilniuje.

— Iki šiol lietuvių kalbos gra
matika buvo dar naudojama mo
kyklose, bet neseniai įvykęs mok
slo akademijos pasitarimas, ku
riame dalyvavo J. Žiugžda (dabar 
jau profesoriumi vadinamas), prf. 
J. Balčikonis, Kruopis, kuris skai
tė paskaitą ”Dabartinės lietuvių 
kalbos gramatikos sudarymas“ ir 
kiti ir, nutarė parašyti naują gra 
matiką, pagal sovietinę programą,

Kaip pašautas senas vilkas, 
Išsitiesi kur ant tilto — 
Sudundė iš lėto tiltas, 
Ir žemyn nuleis, kaip vilką...
Ech, galvoje vienas švinas, 
Dvasią troškulys džiovina. 
Kad taip šviną sudžiovinus, 
Spindulys kad skilt iš švino...
Dar toliau nors žingsnį vieną, 
Dar nors pusę mėnesienos. 
Pažiūrėt, kaip mėnesienoj 
Tu ant svieto vienui vienas...

tuvių tautinių liberalų laikraščiu, 
kuo jis sėkmingai galėtų būti.

Keistenybė yra kita. Pasirodė, 
kad liaudininkų ir krikdemų me
daus mėnuo jau baigiasi. Jei dar 
nesibaigia, tai bent dangus jau 
labai niaukstosi.

”N. L.“ Vokietijoje turi nuola
tinį ’’oro pašto“ korespondentą, 
kuris pasirašo hlj. Niekam nepa- 
slaptis, jog tuo korespondentu yra 
p. Henrikas Jakužaitis, senas mū
sų žurnalistas, klaipėdietis, puikus 
lietuvis ir patriotas. Jo dažnos ko
respondencijos, parašytos visada 
pasibaisėtinai laužytu ir suktu sti 
liumi, savo mintimis yra kartais 
tačiau labai įdomios. Jis pasako 
tai, kas yra iš tikrųjų manoma. 
Kaip pilypas iš kanapių... Tame 
visas jo korespondencijų įdomu-

Jeigu tik jas įmanoma sup-

5. Kad Lietuvos Nepriklauso
mybės Fondas neapsunkintų ir 
neišnaudotų geraširdžio lietuvio 
aukotojo, turi. numatyti vieą eilę 
planingų ir pelningų ėjimų, ga
rantuojančių įdėto kapitalo sau
gumą ir augimą. Todėl gabių, są
žiningų ir prityrusių biznierių 
įtraukimas į Lietuvos Nepriklau
somybės Fondo vadovybę yra ne 
tik pageidautinas, bet ir būtinas.

6. Iki bus išrinkta busimojo sta 
tuto numatyta tvarka Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondo vado
vybė, siūlyčiau Fondo steigimą 
pasirašiusius ir prie Fondo prisi
dėjusioms grupėms, pasitarimų 
keliu sudaryti laikinąją Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondo valdy
bą iš devynių narių, kurie turėtų 
būti parinkti sekančia tvarka:

Amerikos Lietuvių S-ga, Lietu
vių Tautinis Sąjūdis, Lietuvių 
Rezistencinė Santarvė ir Lietuvos 
Laisvės Kovotojų Sąjunga — iš
renka iš savo tarpo po vieną at
stovą į Lietuvos Nepriklausomy
bės Fondo laikinąją valdybą. Šių 
penkių organizacijų atstovai ben
dru susitarimu pasikviečia iš lie
tuvių visuomenės tarpo kitus ke
turis laikinosios valdybos narius, 
kurie valdybos darbuose ir spren-

Kodėl taip atsitiko, kad nuo 
pernai metų krikdemai viskam va 
do vau j a, visur viską beatodairiš
kai griebia į savo rankas ir daro, 
ką nori, ne tik Vlike, bet ir Vasa
rio 16 gimnazijoje, ir Raudonajam 
Kryžiuje, ir Balfe, ir savo ’’užsie
nių“ politikoje?

Tik dėl to, kad su jais jau visi 
metai balsuoja liaudininkų atsto
vas p. K. Žalkauskas ir pastarai
siais mėnesiais mažalietuvių at
stovas p. E. Simonaitis.

O dabar liaudininko redaguo
jamas laikraštis per mažalietuvio 
parašytą korespondenciją, verkia, 
kad — gevalt, gelbėkite, blogai, 
reikia atstatyti liberalinį bloką, 
nors šiokiai tokiai pusiausvyrai 
atlaikyti! Ir dar — kad tą bloką 
sugriovė tautininkai, kurie ’’pasi
karščiavo“ ir ’’nesuprato“ Krupa
vičiaus taktikos ’’skaldyti ir val
dyti^!).

kaip Krupavičius ir priešingai 
penkių, paskui keturių belikusių 
’’laicistų“ atstovų balsavimams. 
Jis rėmė, teberemia Karvelį ir jo 
’’ambasadorystę“ Bonnoje, 
priešingai liaudininkų partijos nu
sistatymams. Jis balsavo už am
žino posto suteikimą Krupavičiui 
(ir sau). Jis balsavo už tautininkų 
atstovo Šidiškio moralinį apšmei
žimą ir sugestiją pašalinti jį iš 
Vliko. Ir 1.1. Į metų pabaigą pa
našiai pradėjo laikytis ir maža
lietuvių atstovas Simonaitis.

Tik keturi atstovai 
mokratų, tautininkų, laisvės ko
votojų ir ūk. partijos — laikėsi 
maždaug iš vieno. Bet keturi bal
sai turėdavo pralaimėti prieš še
šis. Pagaliau, buvo prieita ligi to, 
kad jiems šeškomas nutarė už
drausti net savo atskiras nuomo
nes oficialiai ir tinkamu būdu pa
reikšti, įtraukiant jas į posėdžių 
protokolus.

Ir dabar Kardelio laikraštis 
skelbia nerausdamas, kad libera
linį bloką suardė ne liaudininkas 
su mažalietuviu, bet — ...tauti
ninkas!

Kas pažįsta arčiau mažalietu- 
vius ir liaudininkus, tas žino jų 
nusistatymus ir dažnai blaivią pa
žiūrą į esminius Lietuvos vada
vimo ir rezistencijos klausimus. 
Ne vienas jų siunta dėl tokios ir 
Simonaičio asmeniškai suintere
suotos laikysenos ir daugiau negu 
apgailėtino rimtų tautinių reikalų 
susmulkinimo į asmeniškus išro- 
kavimus. Tai visi supranta ir lau 
kia, kada tų grupių vadovai pa
darys atitinkamas išvadas. Ir daug 
kas tikisi, kad nusipolitikavęs į 
pūdymus Reutlingeno kromelis 
pagaliau atliks savo paskutinę 
’’reformą“— nebejuokins daugiau 
tautiečių patriotų savo išdaigomis 
ir užbaigs savo dešimtmetinį ”val 
dymą“.

Tikrai subrendo laikas tiek li
beralinėms, tik visoms padorioms 
lietuviškoms jėgoms — tinkamai 
jungtis ir pradėti rimtą darbą.

Kanadoje leidžiama, J. Karde
lio redaguojama ’’Nepriklausoma 
Lietuva“, yra labai įdomus laik
raštis. Kai prieš kelis metus Ka
nados krikščionys demokratai su
skaldė lietuvius į du blokus, Kar
delio vedamas laikraštis atstova
vo ’’visus kitus“. Kurį laiką jis 
tokios bendros linijos sėkmingai 
ir beveik bešališkai laikėsi. Laik
raštis patarnaudavo visoms ne- 
krikdeminėms srovėms (ir pačių 
krikdemų nestūmė) ir visiems bu
vo bešališkas. Jį rėmė visi 
žmonės, tautininkai, socialistai, 
liaudininkai, santarvininkai, taip 
pat ir negrupiniai tautiečiai.

Bet ilgainiui laikraštis pradėjo 
keistis. Savo straipsniais ir kores
pondencijomis ėmė vyrauti redak 
toriaus partijos žmonės ir nuomo- 

valstiečių liaudininkų. Ir 
laikraštis ėmė darytis aiškiai sro
vinis, nebe savas kitaip galvoj au
tiems, negu galvoja liaudininkų 
CK nariai ar ypač jų sekretorius 
Henrikas Blazas.

Pernai ”N. L.“, begindama Vli- 
ką, savo partietį p. Žalkauską ir 
prel. Krupavičių, pradėjo laikas 
nuo laiko smarkiai puikinėti vi
sus, kurie be tokios meilės žiūrė
jo į krikdemų 
džią santarvę Vlike. Ypač, ėmė

(bent garbės nario titulu), 
vardas ir rekomendacija — 
L. N. Fondo organizato- 

prieiti prie amerikiečių pa
ir kitų šaltinių;

3. Lietuvos Neprkilausomybės 
Fondas turėtų apjungti visus lie
tuvius, siekiančius Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymo, todėl 
jis privalo turėti tokią organizaci
nę struktūrą, kurioje visi nariai 
jaustųsi lygūs irpilnftfcisiaL Kad dimuose <datyvauįt. Ogiomis su iš
būtų galima praktiškai tai įgyven
dinti, L. N. Fondas turi sukurti 
savitu ir nepriklausomą organiza
ciją su konkrečiais tikslais ir už
daviniais.

4. Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymas ir jos išlaikymas turė
tų būti vieninteliu Lietuvos Ne
priklausomybės Fondo tikslu, ku
riam įgyvendinti bus reikalingas 
nuolatinis ir visuotinas lietuviškų 
jėgų ir kapitalo telkimas, ugdy
mas ir tikslingas bei racionalus jo 
panaudojimas. Tiek to, ”N. L.“ redaktorius p. 

Kardelis yra liaudininkas, ir mes 
nesistebėsime, kad jam savo par
tijos baltiniai arčiau kūno. Nors 
ir apgailestaujame, kad vieninte
lis liberališkas laikraštis Kanado
je yra panaudojamas vienos ar 
poros grupių reikalams ir todėl 
nebegali būti laikomas bendru lie-

ĮKYRĖJO TAIP PO SVIETĄ

Įkyrėjo taip po svietą
Klaidžiot, kaip vėlė be vietos.
O, kad radus tokią vietą, 
Iš kur matos visas svietas!

Du gobšūs meškiu- 
Žvaigždžių 

laivai“, Zachačenkos — ’’Kelionė 
į rytojaus dieną“, Briansko ’’Slap
ti takai“, ir eilė kitų, kurių dau
guma svetimų autorių ir menka 
dalelė 
bet turiniu 
vulgarinės, 
tautinę savygarbą Ir viskas suka
si apie komunizmą ir Sovietų Są
jungą.

(Bus daugiau> *

Apie kiekvieną iš tų punktų 
būtų galima atskirai kalbėti, ir 
kitomis progomis gal tai padary
sime.

Netektų ginčyti, kad pirmieji 
devyni’punktai yra ne tik įdomūs, 
bet ir daugiau ar mažiau teisingi. 
Jie parodo, kaip ’’Lietuvą laisvi
na“ ir ’’valdžiai vadovauja“ krik
demai ir kaip jie elgiasi su lietu
viškomis institucijomis, kurias lig 
šiol visi lietuviai rėmė be pažiūrų 
skirtumo.

Tačiau paskutinis, dešimtasis, 
Kardelio organo korespondento 
tvirtinimas yra toks absurdas ir 
toks įžūlus prasimanymas, kokį 
retai pasitaiko.

Trumpai kalbant, kaip visi ži
nome, ligi pereitų metų vadina
mąjį ’’leiscistinį“ ar ’’liberalinį“ 
bloką Vlike sudarė šešios grupės: 
socialdemokratai, liaudininkai, ū- 
kininkų partija, tautininkai, lais
vės kovotojai ir mažalietuviai. Va
dinasi, proporcija buvo šeši prieš 
keturius krikdemų bloko narius. 
Aiški dauguma, kuri galėjo pasi
priešinti tiems krikdemų bloko 
savavaliavimams, dabar kelian
tiems ’’tūlą susirūpinimą“.
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Tokių galvojimo keistenybių 
retai pasitaiko. Kaip ir tokios drą
sos, į klaną įsėdus, šaukti, kad jei 
aš šlapias, tai tu kaltas, kad pri
sišlapinau...

K. Žalkauskas, pasiskelbęs, kad 
ieškos bendradarbiavimo su dip
lomatais, tuoj ’’nuvairavo“ ligi 
tol, kur apie jokį bendradarbiavi
mą nebeįmanoma nei galvoti Per 
visas konferencijas Žalkauskas iš
tikimai ir paklusniai sekondavo 
Krupavičiui ir rėmė krikdemų

LENDRĖ STUMBRAS

Daugiau negu keistenybė



P. Ličkus

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS
Lietuvių Enciklopedijos IV tomas

Šis tomas turi,542 pusi, ir api
ma raides C, Č ir D (pradedant 
žodžiu Chronografas, baigiant Die
vaitis). Tokiu būdu, L. E. jau yra 
padariusi gerą pradžią, o gera pra 
džia, kaip sakoma, yra pusė darbo. 
Kad enciklopedija jau yra išau
gusi iš kūdikio į vaiką, kad ji yra 
pasiryžusi ir toliau augti, rodo fak 
tas, kad apie ją susibūrė apie 300 
bendradarbių, o IV tomą sudarant 
jų dirbo per 90.

Kaip kituose tomuose, taip ir 
šiame, randame apsčiai medžia
gos iš įvairių mokslo sričių, o ją 
bevartant, akys užkliūva ties žy
maus mūsų dailininko M. K. Čiur 
lionio keturiomis spalvotomis jo 
paveikslų reprodukcijomis (3 Jū
ros sonatos ir 1 preliudas). Spal
votos reprodukcijos E. E. pasirodė 
pirmą kartą, jos labai puošia pačią 
enciklopediją ir linkėtina, kad ;ų 
būtų ir kituose tomuose.

Dar prieš L. E. išleidimą mūsų 
visuomenėje yra buvę balsų, pasi
sakančių prieš tokios (bendrosios) 
enciklopedijos reikalingumą ir 
vietoj jos buvo siūloma išleisti en
ciklopediją vien tik lituanistiniams 
dalykams. Pavarčius L. E., o ypač 
jos IV-ąjį tomą, galime nesunkiai 
pastebėti, kad lituanistiniams da
lykams skiriama daugiausiai vie
tos, gi iš bendrųjų dalykų paliesti 
patys svarbiausieji, duodant jiems 
ir daugiau vietos, o mažiau reikš
mingi dalykai yra sutrumpinti, ar
ba net ir visai nesuminėti. Šia 
proga norėtųsi pasakyti, kad lie
tuvis negali apseiti be bendrosios 
lietuviškosios enciklopedijos, nes 
lietuviškoji yra nepamainoma ver 
tybė net ir akmenims, galintiems 
naudotis kitomis kalbomis para
šytomis enciklopedijomis. Mat, 
svetimųjų parašytose enciklopedi
jose ir visiems bendrieji dalykai 
turi savo antspalvį, dažnai jie na
grinėjami išeinant iš tų tautų in
teresų ir nevisuomet jie gali būti 
su pakankamu objektyvumu apra
šyti. Pvz., anglų išleista bendroji 
enciklopedija, skirsis nuo tokių 
pat enciklopedijų išleistų vokie
čių, prancūzų, italų ir kitų.

Dabar kiek pažvelgsime į LE 
IV tomo turinį. Lituanistika. Čia 
rasime daug medžiagos iš Lietu
vos istorijos, geografijos, lietuvių 
buities, liaudies statybos, tautosa
kos, literatūros, lietuvių tremtinių 
stovyklų, lietuvių kolonijų JAV 
ir kt.

Štai A. Šapoka patiekia straip
snius apie Čičinską, Didįjį Šiaurės 
karą, Didįjį Varšuvos reformų sei
mą; Z. Ivinskis — apie Dancigą 
(jo santykius su Lietuva), Danutę 
Daumantą, Daugsprungą; M. Bir
žiška — apie Didįjį Vilniaus Sei
mą. Iš kalbinių dalykų čia rasime 
A. Salio straipsnius apie čigonus, 
daiktavardį, Dainavą; Pr. Skar
džiaus — apie dalyvį, dangų, dei
vę, dievaitį ir kt. Mūsų literatū
ros šulai A. Dambrauskas ir S. 
Daukantas, aprašyti vispusiškai, 
nes straipsniai apie juos parašyti 
net kelių autorių, nepasitenkinant 
vien tik tų rašytojų biografija bei 
bibliografija, bet panagrinėta ir jų 
kūryba. (A. Dambrauską aprašo 
V. Biržiška, J. Brazaitis, L. Dam- 
briūnas ir J. Grinius, o S. Dau
kantą — V. Biržiška ir V. Maciū
nas). Iš lietuvių tautosakos loby
no J. Balys patiekia straipsnius 
apie dainą, deivę, derliaus papro
čius; iš lietuvių liaudies statybos 
J. Gimbutas — apie čiukurą, dar
žinę, diendaržį; iš lietuvių buities 
A. Mažiulis — apie dalybas, dar
želį, o Ig. Malinauskas — apie 
daraktorių.

Iš Lietuvos geografijos plačiai 
paminėtos vietovės, k. a., Daržū- 
niškis (Z. Ivinskio istoriniu požiū
riu), Daujėnai (A. Vadopalo), De
gučiai, Čiobiškis, Darbėnai; iš lie
tuvių liaudies meno — Dievadir
biai (D. Čibo,'A. Mažiulio, A. Ta
mošaičio).

Taip pat, neužmiršta paminėti 
lietuvių tremtinių stovyklų Vo
kietijoj, k. a., Detmoldas (Pr. Nau 
jokaičio), Diepholzas, lietuvių dar 
bo bei sargybų kuopos (A. Klišau- 
sko), tautinė delegatūra Vokieti
joj bei Austrijoj ir pagaliau JAV 
lietuvių kolonijos — Clevelandas 
(V. Rocevičiaus), Cicero, Dayto- 
nas (V. Katarskio), Detroitas (V. 
Paužos). Plačiai aprašyti mums 
žinomi Čiurlionio, Dainavos, Da
nijos lietuvių meno ansambliai ir 
Didžiosios Britanijos Lietuviai (K. 
Barėno),

Lituanistinių dalykų straipsniai 
išmarginti gražiomis, dalykus pa
ryškinančiomis iliustracijomis ir 
jas bežiūrint bei tekstus skaitant, 
sąmonėje atsikuria daug malonių 
emocijų iš mūsų tautos praeities 
bei dabarties.

Bendrieji dalykai. Čia rasime 
apsčiai medžiagos iš gamtos, vi
suomenės mokslų, teologijos, dar
bo problemų, geografijos, istori
jos, pasaulinės literatūros ir kt. Iš 

pasaulinės literatūros yra dėmesio 
verti straipsniai: J. Griniaus apie 
Dantę, A. Vaičiulaičio apie Clau
del, J. Blekaičio — apie A. Če
chovą, H. Nagio — apie latvių ra- 
šytojus, A. Čipkaus — apie Dic- 
kensą ir daugelį kitų rašytojų; iš 
geografijos: J. Vaišnoro — apie 
Citta del Vaticano, J. Jakšto — 
apie Čekiją, J. Girniaus — apie 
Čekoslovakiją, A. Bendoriaus — 
apie Daniją, Daugpilį, S. Kolupai
los — apie Dauguvą ir 1.1. Iš is
torijos paminėtini straipsniai: J. 
Jakšto — apie Didįjį tautų kraus- 
tymąsį, V: Trumpos — apie Di- 
džiąją Prancūzijos revoliuciją. Iš 
fizikos tenka paminėti: Ig. Kon
čiaus — apie Ciklotroną; iš che
mijos: J. Vėbros — apie dakrona, 
iš astronomijos bei teologijos: C. 
Masaičio ir V. Rumšelio— dangus. 
Darbą ir jo problemas (darbinin
kų judėjimas, darbo apsauga, at
lyginimas, darbo laikas, darbo pa
jamos, darbo psichologija, darbo 
teisė ir teismai); įvairiuose straip
sniuose nagrinėja P. Daugintis, J. 
Girnius, A. Musteikis, J. Pajaujis, 
V. Žvirgždys, J. Paplėnas, V. Bie
liauskas, V. Vaitiekūnas, K. Gu- 
dėnas; o A. Maceina rašo apie 
civilizaciją. Čia rasime ir nema
žai naujų dalykų, k. t., apie Did. 
Britanijos min. pirm. W. Churchill 
ir kt.

Straipsnio rėmuose negalima 
duoti pilno šio tomo apibūdinimo 
ir daugelį dalykų teko nutylėti, 
tačiau galima pasakyti, kad LE IV 
tomas daro gan gerą įspūdį (turi 
per 400 iliustracijų) K Žinoma, ten 
rasime kiek ir netobulumų, kurių 
negali išvengti ir pačios geriausios 
enciklopedijos. Jau vien šis tomas 
yra didelė kultūrinė vertybė ir ga 
lime sau įsivaizduoti, kokį kultū
rinį lobyną turėsime, kai LE bus 
užbaigta. Kas turi tuos 4 tomus, 
labai gailėtųsi jų netekęs, o kas jų 
neturi, manau, gailėsis jos neužsi» 
prenumeravęs. Ypač, be lietuviš
kosios enciklopedijos negali ap
seiti šeimos, turinčios jaunimo, 
studijuojančio svetimose mokyk1.o 
se. Joms LE turėtų būti kaip koks 
vaistas, neleidžiąs jų širdyse lie
tuvybei menkėti.

Teko girdėti, kad LE leidykla 
dar turi kiek; LE tomų atsargoj4r 
norintiems patartina su ja susi
rišti bei tapti enciklopedijos pre
numeratoriais.

Remkime Vasario 16 Gimnazijos rūmų įsigijimą
Susitaręs su BALFo vadovybe 

ir Vokietijos Lietuvių Bendruo
menės Krašto Valdyba, kai BAL- 
Fas dėl jį saistančių teisinių bei 
techniškų priežasčių negali to or
ganizuoti, JAV Lietuvių Bendruo
menės Laikinasis Organizacinis 
Komitetas nutarė padėti Vokieti
jos Lietuvių Bendruomenei įsigy
ti Vasario 16 gimnazijai rūmus, 
kuriuos V. L. B. Krašto Valdyba 
jau yra užpirkusi.

LOKas, laikydamas, kad visa 
tai labai svarbu lietuvybės išlaiky 
mui, kviečia visus sąmoningus A- 
merikos lietuvius, jų organizacijas 
bei įstaigas duosniai prisidėti, kad 
kalbamieji gimnazijos reikalams 
įgyjami pastatai būtų greičiau iš
mokėti, sutvarkyti ir tinkamai 
tarnautų tautiniam lietuvių reika
lui.

Mūsų padėka
Didžiai vertindami p. Algirdo 

Gustaičio atliktą darbą ’’Laisvąjai 
Lietuvai“, laužiant pirmuosius le
dus Chicago j e, tariame širdingą 
ačiū ir tikimės jo paramos viena 
ar kita forma ir ateity.

”L. L.“ Redakcinė Kolegija

KONKURSAS — PARODA

Aušros Vartų ir Lituanikos tun 
tai vasario 6 dn. 4 vai. po pietų 
Dariaus ir Girėno salėje, 4416 So. 
Western Ave., ruošia lituanistinį 
konkursą — parodą. Pasirodys 
skautai ir skautės įvairiais rank
darbiais, šokiais, dainomis, muzi
ka ir 1.1.'

Kviečiami dalyvauti tėvai, bi
čiuliai ir visuomenė.

Techniškuosius paramos orga
nizavimo bei aukų kaupimo reika 
lūs tvarkyti LOKas yra pavedęs 
specialiai LOKo komisijai.

Tačiau aukotojai tam reikalui 
savo aukas jau gali siųsti tuoj pat 
šiais adresais:

1. JAV LB LOKo Iždininkui — 
Mr. W. M. Chase, 275 Farming
ton Ave., Hartford, Conn; arba

2. per BALFą — 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.; ar

3. Vok. L. B. Krašto Valdybai 
— Litauisches Centralkomite Son- 
derkonto Gymnasium, Konto Nr. 
3558—1, Badisch Baik, Mannheim, 
Germany.

Prel. J. Balkūnas,
JAV LB LOKo Pirmininkas

DETROIT, MICH.

Lietuvių Studentų Santaros 
Seminaras

Vasario 6 d., sekmadienį, 6 vai. 
vak. buv. Lietuvių salėje (pirmas 
augštas), įvyks Lietuvių Studen
tų Santaros seminaro penkta pas
kaita, kurią skaitys Julius Šmulkš 
tys, M. A. Paskaitos tema: Lie
tuvių tautos grupinis susiskirsty
mas praeityje ir dabartyje. Po 
paskaitos seks diskusijos.

Julius Šmulkštys šiais metais 
Illinois univergitgte gavo politinių 
mokslų magistro laipsnį, sėkmin
gai parašydamas tezę apie Lietu
vos aneksiją. Taip pat prelegentas 
yra išvaręs plačią vagą lietuvių 
studentiškame judėjime, kaip tai 
Pasaulio Lietuvių Studentų At
stovybės reikalo išjudinimas ar 
pirmininkavimas komisijai, kuri 
sudarė Lietuvių Studentų Santa
ros statuto projektą.

PAGERBTAS 
PREL. IG. ALBAVICIUS

Retas kuris negirdėjo kun. prel. 
Igno Albavičiaus vardo, Cicero, 
I1L Šv. Antano parapijos klebo
no, vieno lietuviškiausio kunigo 

♦Amerikoje. Ir ne tik lituanisti
kos klasė papuošta žymiųjų lietu
vių dailininkų darbais, kas suriš
ta su Lietuva, bet ir parapijos sa
lė Lietuvos miestų herbais. Pakė
limo į prelatus proga buvo gra
žiai kelis kartus pagerbtas, bet 
Cicero Bendruomenė sausio 16 d^ 
kaip savo kleboną ir lietuvį kuni
gą, itin gražiai pagerbė, suruošus 
jam akademiją — minėjimą su 
vaišėmis. Gerb. prelatas salėj bu
vo sutiktas išsirikiavusių ateiti
ninkų ir skautų ir pagerbtas at
sistojimu visos publikos.

Minėjimas pradėtas malda, ku
rią atkalbėjo pats prelatas ir ak
tą pradėjo veiklus Bendruomenes 
pirmin. pik. J. Švedas, tardamas 
šiltą ir svarų žodį ir įteikdamas 
nuo Bendruomenės meniškai at
liktą adresą ir prof. dail. V. K. Jo
nyno pieštą jo portretą. Po šio 
akto ėjo mokyt. P. Maldeikio iš
sami paskaita apie jo gyvenimą 
ir darbus. Pirmąjį sveikinimo žo
dį tarė J. E. vysk. V. Brizgys, to
liau sveikino: Bendruomenės var 
du — P. Gaučys, L. Rašytojų Dr. 
pirm. B. Babrauskas, ateitininkų 
P. Šatas, savanorių kūrėjų —pik. 
J. Švedas, Vilniaus Krašto D-jos 
— V. Šimkus ir raštu — skautai. 
Meninėje dalyje dalyvavo: poetės 
— Juoze Augustaitytė — Vaičiū
nienė, Gražina Tulauskaitė ir ra
šyt. A. Baronas. Su daina — Pra
dinės mokyklos ir Cicero lietuvių 
chorai, vedami muz. Juozo Krei
vėno ir solistės: Danutė Stankai
ty tė ir Mikutytė. Pastarajai pri- 
mestina, kam angliškai dainavo, 
kas pagadino visą minėjimo nuo
taiką ir kartu užsigavo aukštieji 
dvasininkai. Maironio eilėraštį 
Ant keturių kantonų ežero gražiai 
padeklamavo pradinės mokyklos 
mokinė T. Pautienytė, dail. J. Pau 
tieniaus duktė. Programai papil
dyti buvo tautiniai šokiai, vedami 
Br. Jameikienės. Paskutinis žodis 
buvo gerb. prelato. Minėjimą pra
vedė aktorius J. Balutis. Minėjį* 
mas praėjo gražiai ir retoje, lie
tuviškoje šilumoje ir nuotaikoje. 
Visi svečiai buvo skaniai lietuviš
kais valgiais pavaišinti. Kas svei
kintina, kad be svaigalų. Cicero 
Lietuvių Bendruomenė viena vei
kliausių Amerikoje ir dėka parei
gingos, veiklios valdybos, prieša
kyje su jos pirmininku pik. Jonu 
Švedu.
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KARALIUS, JO POMPADOUR IR 
EMMERICHAS

SENŲ ISTORINIŲ NUOTYKIŲ

Griškabūdi  jos žemė buvo plati 
ir turtinga, tiktai tvarkos joje ne
buvo. Bet apie tuos trūkumus 
kalbėdavo vien piktieji karalystės 
priešai. Jie rausėsi po karalystės 
pamatais, šnipinėjo svetimiesiems, 
niekino valdžią ir šmeižė patį 
augščiausiąjį šalies valdovą —ka
ralių. Taip jau surėdytas šios že
mės gyvenimas.

ĮVYKDYTA KONSOLIDACIJA

O iš tikrųjų, tai Griškabūdija 
turėjo puikų ir išmintingą Kara
lių. Negreitai ir nelengvai jis bu
vo valdžios pasiekęs, bet kai pa
siekė, tai laikėsi kietai už vairo. 
Kelis užsilikusius priešus jis ša
lino be pasigailėjimo. Vienus jis 
apšaukė esant paleistuviais, ant
rus girtuokliais, trečius bedieviais, 
ketvirtus Griškabūdijos priešų 
šnipais, penktuosius avantiūris
tais, — ir taip visus paskelbė ne
turinčius daugiau kvalifikacijų bū
ti imperijos pavaldiniais.

Taip ilgainiui Griškabūdijoje 
užviešpatavo visai gera tvarka. — 
Karalius, idant netektų per arti 
maišytis su plebėjais ir baudžiau
ninkais, pasitraukė į balas, ten pa 
sistatė pilį ir įsirengė dvarą. Kad 
ir ne tokį puošnų, kaip Versalis, 
bet visdėlto valdžios būstinę. Pii- 
sisamdė dvariškių, ponų ir ponių 
iš visų imperijos sluogsnių ir pro
fesijų. Kaip paprastai, dvare ne
trūko juokdarių, pataikūnų, pen-

PASAKIŠKA APYBRAIŽA

sininkų, pirklių, karalystės gau
singų finansų administratorių.

Kad apie karalystės didybę gar 
sas plačiau pasklistų po visą pa
saulį, Karalius į visas didžiąsias 
sostines pasiuntė savo ambasado
rius su dovanomis, įsteigė ten kon 
sulatus ir kaimynams įrodė, kad 
tik jo vieno paskirti pasiuntimai 
yra teisėti atstovauti Griškabūdi
jos interesus. Mat, tūlos pogrindžio 
grupės svetimuose kraštuose dar 
laikė ir savo ambasadorius ir ne
drąsiai kuždėdavo, kad to nelega
laus Karaliaus valdžios nepripažį
sta. Tai labai skaudino Karalių. 
Jis suseno, .pražilo, barzda jam 
praretėjo ir skilvis dažnai sušlu
buodavo.

KARALIUS SAMDO EMMERI
CHĄ

Turėdamas savo rankoje pilną 
valdžią ir karalystės pinigus, Ka
ralius jautėsi saugus ir galingas.

Pastebėjęs, kad karalystės ple
bėjai labai nuobodžiauja ir kad 
nuo nuobodulio daugeliui bežio- 
vaujant jau žiaunos atsirakinėja, 
Karalius nusprendė suorganizuoti 
savo tautai kiek pramogų. Jis pra 
dėjo dairytis, kur čia pasisamd?ius 
gerą propagandistą. Žvalgai, sek
dami užsienio spaudą ir stropiai iš 
pašto gaudydami, atidarinėdami ir 
fotografuodami laiškus, siunčia
mus į Griškabūdijost sostinę, nus
tatė, kad užsieniuose netikėtai atsi 

rado vienas žymus mokslininkas 
Nesiskaitydamas su gerais papro
čiais, tas užsienio mokslininkas, 
esą, kritęs į tokį entuziazmą, kad 
staiga įsirašęs į Karaliaus partiją 
ir viename straipsnyje energingai 
įrodęs, jog Karaliaus priešininkų 
kėslai yra nešvarūs, o jų pogrin
džio vadas — tikras žulikas ir mu! 
kis, kurio vieta kartuvėse, o po 
tam šunims sudraskyti.

Karaliui tai patiko. Jis pasi
samdė profesorių, kurio ’ vardas 
buvo Emmerichas, savo vyriausiu 
propagandistu ir karalystės oru
mo bei gero vardo garsintojų, kaip 
lygiai ir pavaldinių nuotaikos bei 
gero ūpo kėlėju. Pavaldiniai už
sienio mokslininką ir profesorių 
Emmerichą sutiko su susidomėji
mu ir labai palankiai. Tik nega
lėdami gerai ištarti svetimos pa
vardės, jį dažniausiai griškabūdiš- 
kia vadindavo ’’Ameriku“. Tai nie 
ko blogo, vardas žmogaus negadi
na.
MURMĖJIMAS VIS NEIŠNYKO

Ir Emmerichas pradėjo veikti. 
Jis varė propagandą savo Kara
liaus tautai ir plačiam pasauliui, 
kad karalystė gyvena darbo ir *lai 
mėjimų entuziazmu, kad Karalius 
yra pats išmintingiausias valdovas* 
kokį kada pasaulis yra matęs, ii 
bendrai, kad visų dvariškių veik
lą krūvon sudėjus, gaunasi toks 
teisingas ir šventas, ir doras, ir 
prakilnus, ir vieningas veikimas, 
jog pasaulis bus netrukus išganv- 
tas. Tegu tik Dievas laimina ir 
dar ilgiems amžiams išlaiko mūsų 
Karalių!...

Griškabūdiečiams naujas to
nas bei tokie viltingi pranašavi

mai patiko. Kada nekada jau jų 
lūpose pasirodydavo šypsena. — 
Kartais ir skardus juokas nuaidė
davo.

Bet jau tokia žmonių natūra, 
kad jiems niekad negana. Po me
tų, kitų, Emericho pokštai nusibo
do, niekas į juos nebekreipė dėme 
šio ir tauta vėl pradėjo nuobo
džiauti. ’’Nebenorim daugiau nei 
klausyti, nei girdėti tų plepalų“, 
sakydavo žmonės.

O kai kurie nesusipratėliai čia 
pat ir užsieniuose ėmė jau stačiai 
šaukti: ’’Kad jau ir tas mūsų my
limas karalius tik su visais riejasi 
ir riejasi. Galėtų būti taikinges- 
nis. Ana, kad ir su tuo pogrindžiu 
ar su tuo* sukilėlių vadu ar jau 
negalėtų žmoniškai susišnekėti. 
Mes gi nieko neturim prieš kara
lius. Gali būti net du karaliai, ar 
ir trys. Tegu tik mums gyventi 
būna geriau ir linksmiau“...

X
PIKTAS IŠSIAIŠKINIMAS

Karalių tokios paikšų kalbos 
p j aute pjaudavo. Nebeiškentęs, iš
sišaukia jis vieną dieną Emmeri
chą ir sako:

— Pasakyk, profesoriau, už ką 
aš tau algą moku?

— Už propagandą Karaliaus ir 
Griškabūdijos naudai, Jūsų Dide
nybe, Valdove, — drąsiai atšauna 
prof. Emmerichas į tokį konkretų 
klausimą.

— Bet, pasakyk, ar tu tikrai 
profesorius ir kam tu paskaitas 
skaitai? —vis rūstyn niaukiasi 
Karalius.

— O kaipgi? Griškabūdi j e tai 
niekad nebuvau profesorius, bet 
užsieniuose visur profesoriavau. 

Koks universitetas manęs nežino? 
Dabar studentams paskaitų nes
kaitau, bet mano parašytas paskai 
tas skaito visi griškabūdiečiai ir 
jas skelbia viso pasaulio radijas. 
Kažin, ar Valdovas daugiau pas
kaitų paskaitai?

Karalius visai užsiuto dėl to
kio nepagarbaus atsinešimo.

— Matai, užsienietis atsirado ir 
jau mane pamokys. O pasakyk 
man tu, kalės vaike, kodėl tu ne
patenkintas mano duotu migiu, 
bet eini į miesto viešpačius ir ten 
nuomoj i kambarius su dviem lo
vom ir dar svetima pavarde ten 
užsiregistruoji? A?...

—Kas čia tokio, Jūsų Dideny
be. Aš žmogus rimtas, subrendęs, 
už savo veiksmus atsakau. Pali
kau pačią užsienyje, o čia be mo
ters man nubosta. Buvau susitaręs 
susitikti su mergaite... O svetima 
pavarde viešbutin įsirašiau, kad 
šnipai nesusektų ir žmona nesuži
notų, — drąsiai aiškinasi Emme
richas.

—Mesk šalin tas vaikų pasa
kas. Žmona užsienyje ir nesužino
tų vistiek. Geriau sakyk teisybę. 
Manęs, neapgausi, aš viską žinau, 
— olbija Karalius.

— Na, tiek jau to, galiu ir tei
sybę pasakyti. Su vienu savo pa
tikėtiniu buvau sutaręs slaptą su
sitikimą. Politika, rezistencija, su
prantate... Sutikau betgi stotyje. 
Pasikalbėjome, kas reikia. Jis ne
turėjo laiko ir nuvažiavo toliau. 
Taip ir nebeteko į viešbutį nueiti

— Tik man jau netaušk dar - 
kvailesnių pasakų. Jei su politi
ku norėjai pasikalbėti, tai kam gi 
nuomojai ir iš anksto užmokėjai 
už kambarį su dviem lovom? Ir 

kam svetima pavarde užsirašei? 
Broleli, eina gandas, kad ten pats 
norėjai ne panelę, o jauną kava- 
lieriuką atsivesti... Žiūrėk man, 
profesoriau, saugokis, gali blogai 
baigtis! Griškabūdije turi vyrau
ti dori papročiai. Čia degeneratai 
nepakenčiami. Aš, kaip žinai, j 
kitų asmeniškus reikalus nesiki
šu. Dėl manęs, daryk, ką nori, bet 
kol tau pinigą moku už propagan
dą, tai varyk propagandą, ir dau
giau nei apie mergaites, nei apie 
kavalierius negalvok. Na, gali sau 
eiti, — užbaigė vizitą Karalius.

EMMERICHO KERŠTAS

Valandėlei Emmerichą buvo iš
pylęs šaltas prakaitas. Bet pama
tęs, kad reikalas ne toks baisus, 
profesorius išėjo iš pasikalbėjimo 
beveik patenkintas. Erzino jį tik 
Karaliaus tonas, palinkimas kiš
tis į kito grynai asmeniškus bei in 
tymius reikalus ir šalia to tvirti
nimas, kad ”aš į kitų asmeniškus 
reikalus nesikišu"... ’’Jeigu jau 
taip", galvojo Emmerichas, ”tai 
įkišime nosį ir mes. Propaganda 
tai ]5ropaganda. Jei kalbame pa
sauliui apie gerus Karaliaus dar
bus, tai kalbėkime apie visus jo 
darbus. Tai vienintelis būdas mū
šų nuobodžiaujančiai tautai pra
linksminti". ..

Taip apsprendęs propagandos 
metodus, prof Emmerichas galu
tinai apsiramino. Jo dienos Griš
kabūdijoje šiaip ar taip jau sus
kaitytos. Kaip geras strategas ir 
toli ateitin numatantis, jis grįžo 
į savo ofisą, užsirūkė colio storu
mo ir penkių colių ilgio cigarą ir 
užėmė poziciją "Wait and see“.

(Daugiau bus).
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LIETUVIŠKU KELIU
Savos politikos apžvalga

RAšo Stp. Vykintas 
KOVOJANČIŲ LIETU VIŲ SANTARVĖ

Kol Vyt. Alantas š. m. "L. L.“ 
nr. 3 paskelbė gražų ir entuzias
tingą straipsnį apie 4 tautinių gru 
pių santarvę. Jis čia labai užak
centavo liberalizmą. Jei kas klau
stų mane, ar kurį kitą LAS narį, 
ar jis yra liberalas, jis greičiausia 
atsakytų, kad pirmoj eilėj esu lie
tuvis. Ir kovojantis lietuvis. Ko
vojantis dėl Lietuvos tautinės, vai 
stybinės ir visokeriopos Nepri
klausomybės ir Laisvės. Mūsų ko
vos tikslas ne klerikalinė, ne libe
ralinė, ne socialistinė, bet Nepri
klausoma Lietuva.

Tikras, vienijantis veiksnys yra 
lietuvybė, bet ne religinė idėja. 
Geras lietuvis yra ir katalikas ir

L. A. S ŠIŲ METŲ PROGRAMA
Šį kartą teliesime tik užsienio 

politiką. LAS, atkakliai kovoda
mas dėl Lietuvos valstybės atva
davimo, savo užsienių politiką de
rina su visomis antibolševikinė- 
mis tautomis. Didžiausi mūsų są
jungininkai, be abejo, yra bolše
vikų pavergtieji. Jie supranta mū 
sų kovą ir ją remia. Todėl LAS 
aktyviai dalyvaus šiais metais vi
sose internacionalinėse organiza
cijose, kurios nuoširdžiai ir realiai 
kovoja prieš bolševizmą. Viena iš 
pagrindinių tokių organizacijų, kur 
LAS jau penkti metai aktyviai 
dalyvauja, tai bus Antibolševiki- 
nis Tautų Blokas. LAS nariai yra 
įpareigojami, kur tik veikia ABN, 
aktyviai jame dalyvauti.

LAS savo politiką visuomet 
grindė visų pasaulio tautų bend

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.
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evangelikas, ir pravoslavas, jei jis 
nuoširdžiai Lietuvą myli ir jai 
dirba. Blogas lietuvis gali būti, 
jei jis Lietuvos idėją naudoja tik 
piktam savo egoizmui patenkinti, 
ar materialistinių gėrybių tikslu.

Taigi, mes buvome ir būsime 
ne už parapiją politikoje, ne už 
apskritis, ne už skaldymą Lietu
vių tautos, bet į vienijimą visų 
lietuvių į vieną santarvę, kurios 
tikslas — didinga ir klestinti Lie
tuvos valstybė.

Šiuo metu visų lietuvių, išski
riant komunistus, didžiausias tik
slas — Lietuvos valstybės atkūri
mas.

radarbiavimo koncepcija. Mums 
nėra tolimų ir artimų tautų, — 
mums tėra draugiškos ir nedrau
giškos tautos. Mes norėtume, kaip 
Adomas Mickevičius, mylėti vi
sas tautas, bet tik su viena sąly
ga — jei jos mus ir mylės, Bet jei 
jos norės mus suvalgyti, mes pa
sistengsime būti tais kaulingais 
ešeriais, kuriuos beryjant mūsų 
priešai pasprings.

Kalbant apie Lietuvos kovą dėl 
Nepriklausomybės, tenka kalbėti 
ir apie geriausius draugus. Nėra 
abejonės, kad didžiausias Lietu
vos Laisvės rėmėjas yra JAV. Gal 
todėl ir lietuviai visuomet labiau
siai veržiasi į Jav, kur juto laisvę. 
Todėl LAS stiprinimasis JAV ir 
ieškojimas JAV politikų daugiau 
draugų, yra vienas iš pagrindinių

Trumpai ir drūtai
Rašo: dr. P. Stulgys

TEGYVUOJA 
VIDURAMŽIAI IR INKVIZICIJA

Š. m. sausio 29 d. ”D r a u g o“ 
kultūriniame priede kultūrinėje 
kronikoj tilpo šitokia žinutė: ’’Ba
lio Sruogos veikalas ’’Milžino pa- 
unksmėje“, kurio išleista antra 
laida, netinka nei moksleivių bib
liotekoms, nei jaunimui skaityti“.

Balio Sruogos ’’Milžino paunk- 
smė“ ir ’’Kazimieras Sapiega“ esu 
skaitęs po septynis kartus, nega
lėdamas atsižavėti šių veikalų di
dybe ir grožiu. Jeigu palygintume 
Balio Sruogos ir Nobelio laureato 
Eliot kūrybą, rastume daug pana
šumo. Tiek vienas, tiek kitas yra 
pasiekęs poetinės dramos viršū
nes, į kurias įkopti vargu ar pa
jėgs šių laikų teatras.

Perskaitę šią didžiausią nesą
monę, nebesistebiu, kad ’’Draugo“ 
redaktoriai spausdina pradžiamok 
slių rašinėlius ir jų autorius titu
luoja talentingais lietuvių rašyto
jais... Na, ir prisigyvenome!

—0*0—
Gana kalbų ir niurzgėjimo

Nepaslaptis, kad šiandien visi 
zirzia, dažnai nežinodami ir nesu
prasdami kodėl, už ką ir ant ko?

Nesunku įsivaizduoti Prūseikos 
ir Co. džiaugsmą ir pasitenkini
mus.

Tokioje atmosferoje prasideda 
jų šienapiūtė, lietuviškam Sus - 
Marui nepavydėtinas prakaito ir 

šių metų uždavinių.
Tačiau neužmirškime, kad Lie

tuva yra Europoje. Lietuvos atei
tis priklausys ne tik nuo JAV ga
lybės, bet ir nuo Europos politi
nės sveikatos, o ypač nuo Euro
pos vienybės. Nežiūrint Europos 
didelio politinio ir tautinio susis
kaldymo, mes visuomet būsime 
didžiausi Europos valstybių vie
nybės šalininkai. Čia mums nei 
Anglija, nei Prancūzija, nei Itali
ja, nei Ispanija — nepriešai, ne
žiūrint jų vidaus režimo. Atvirkš
čiai, mes ieškosime draugų, ne tik 
šiuose paminėtuose kraštuose, bet 
ir Vokietijoje, ir Skandinavų val
stybėse, ir net rusų ir lenkų tau
tų politiniuose sluoksniuose, jei 
jie pripažins, kad Lietuva su vi
somis savo etnografinėmis žemė
mis, lygiai kaip ir kitos Baltijos 
valstybės, lygiai kaip Ukraina ar 
Turkestanas turi teisę valstybiš
kai nepriklausomai gyventi ir kur 
tis.

meduolio lašinimas, ne iš ranko
vės, bet tiesiai iš gerklės į ’’Nau
jienų“ puslapius.

Liaukitės, vyrai! Pakanka taus 
kalų ir juodvarniško kranksėjimo 
sužeistoj ir vos bealsuojančios tė
viškės pašonėj!

Negatyvizmo banga liejasi ne
besulaikomai, vienus priversdama 
nuleisti rankas, mesti viską, kitus 
išvesdama iš kantrybės.

Argi nesuprantate ir nemokate, 
kas sėja nesantaikos grūdus ir kas 
piauna jų derlių?

Argi nėra galimybių savo par
tinių ar asmeninių sąskaitų suve
dimą atidėti vėlesniam, patoges
niam laikui? Ir iš viso, ar kultū
ringa ir vyriška jas suvedžioti pro 
langą ar pro pakeltą sijoną. Jeigu 
vienas kiek apsiramino, bent vie
šai rodo taikos ir gero sugyvenimo 
norus, tai ’’Naujienos“, kaip užke
rėtos, gieda vieną ir tą pačią gie
smelę...

Vienas, gana artimas ’’Naujie
nų“ bendradarbis, ne kartą įtikinę 
jo mane, aiškindamas savo boso 
užsispyrimą, tvirtindamas, kad jis 
nei kiek nenusileido ir nenusileis, 
nors ir vienas pasiliktų su savo 
nuomone. Jeigu iš tikrųjų taip 
yra, kaip šis naujienietis tvirtina, 
tai mano supratimu, būtų galima 
išeitį rasti, visai nereaguoti į jo 
ožiavimąsi, bet imtis iniciatyvos 
ir konkrečių darbų.

PAKLYDĘ PAUKŠČIAI
Cicero šv. Antano parapijos vi

karai — kun. St. Petrauskas, kun. 
Gaučas ir kun. Urba — šiemet 
švenčia sukaktis: per penkis me
tus nei vienas iš jų nei vieno kar
to nebuvo užklydęs jokion lietu
vių šventėn. Š. m. sausio 16 d. 
kun. St. Petrauskui teko parei
ga į klebono prel. I. Albavičiaus 
garbei surengtą vakarą, palydėti 
pavėlavusį atvykti J. E. vyskupą 
V. Brizgį. Kun. Petrauskas aukš
tąjį svečią palydėjo ligi durų ir 
parodė vyskupui kelią toliau. O 
Pats Petrauskas nuo durų pabėgo. 
Atrodo, tie dvasiškiai yra padarę 
apžadus neturėti nieko bendro su 
lietuviais.

Beje, kun. Petrauskas kiek su
sitepė prieš kelis metus tremti
niams pasakydamas porą piktų 
pamokslų.

Yra žinoma, kad ir kitose lie
tuvių parapijose sėdi tokių pat 
jaunų kunigų, kurie užima lietu
vių vietas, bet nieko bendro ne
turi nei su lietuvių veikimu, nei

PASAULIO LIETUVIŲ 
ARCHYVO PRANEŠIMAS

Jungtinėse Amerikos Valstybė
se veikia Vliko išlaikomas Pasau
lio Lietuvių Archyvas (sutrum
pintai PLA), kuriam vadovauja 
Vincentas Liulevičius.

PLA yra viso pasaulio lietuvių 
įstaiga, todėl per trumpą gyvavi
mo laiką sutelkė didelius kiekius 
vertingiausios istorinės medžiagos 
Šioje įstaigoje yra trys skyriai: 
archyvinis, bibliografinis ir mu
ziejinis, kurie ateityje turėtų iš
augti į tris įstaigas: archyvą, bib
lioteką ir muziejų.

Prašoma viso pasaulio lietuviš
kas įstaigas, organizacijas, įmones, 
parapijas, vienuolynus ir pavie
nius asmenis siųsti į PLA archy
vinę, bibliografinę ir muziejinę 
medžiagą. Ši įstaiga ateityje turės 
atvaizduoti visų kraštų lietuvių 
nuveiktus darbus, todėl laukiama 
kiekvieno lietuvio veiklos pėdsa
kų. Tad visų kraštų lietuvių ben
druomenės prašomos nuoširdžiai 
padėti PLA direktoriui, įgalioti
niams ir jų talkininkams renkant 
istorinę medžiagą. Visi kviečiami 
į talką sunešti didžiajam skruzdė
lynui. Į šį reikalą pažvelkime iš 
amžių perspektyvos, kitaip atei
nančių kartų būsime apkaltinti. 
Mes patys turime pasirūpinti sa
vo laikų veiklos pėdsakus palikti 
ateičiai.

Pasaulio Lietuvių Archyvas — 
vienas iš kraičių, kuriuo įstengsi
me tremtyje sudėti būsimai Ne
priklausomai Lietuvai.

Istorinę medžiagą galima siųs
ti ir dideliais kiekiais, nes Šv. Ka
zimiero Seserų vienuolyno šiai įs
taigai duotose erdviose patalpose 
vietos yra užtenkamai. Adresas:
Pasaulio Lietuvių Archyvas, 2601 
W. Marquette Rd., Chicago 29, Ill. 
U. S. A.
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Kas linki Tėvynei,
kad būtų laisva,

Tą myli ir lanko
’’Laisvoji Lietuva“ 
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su lietuviška spauda, nei su lietu
viška dvasia.

Lietuvių Marijonų leidžiamą 
’’Draugo“ dienraštį nuolankiai 
prašome patikrinti virš išdėstytus 
faktus. Kartu prašome, kiek lie
tuviška sąžinė įpareigoja, prisidė
ti prie kampanijos prieš šitą vė
žio ligą.

Buvęs Vikaras.

KĄ KITI RAŠO
’’Mūsų Pastogė“ š. m. nr. 1 

(299), aprašydamas Mažosios Lie
tuvos Bičiulių Draugijos atstovų 
suvažiavimą Merbourne, be kitko 
rašo:

’’Adelaidės sk. atstovas Luko
šiūnas nurodė, kad Adelaidės sky 
rius stovįs ant likvidacijos slenks
čio. Priežastis — nepritarimas Si
monaičio ir Gelžinio politikai Vil
ke. Skyrius buvęs gausus nariais 
ir anksčiau rodęs gyvą veiklą. — 
Geelongo atst. Normantas savo 
pranešime nurodė panašias prie
žastis, turėjusias įtakos skyriaus 
veiklos silpnėjimui.

i Toliau ten pat rašoma:
”Į naująją Centro Valdybą, ku

ri eiųa ir Melbourne sk. sk. val
dybos pareigas, išrinkti dr. Did 
žys, Pocius ir Giedraitytė; kandi
datai: Normantas ir Mažylis. Cen 
tro Kontrolės Komisijos pareigos 
pavesta Sydnėjaus sk. kontrolės 
komisijai.

Nutarta kreiptis į Mažosios Lie 
tuvos atstovus Vlike ir Vykdomo
joj Taryboj, atkreipiant jų dėme
sį į Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos nuotaikas ir paprašyti 
peržiūrėti savo politiką. Buvo nuo 
monių, kad gal tikslinga būtų kei 
sti draugijos pavadinimą.

TARP VAIDUOKLIŲ
Kaip skelbia "Naujienos“, tai 

vienas jų bendradarbių, vidurnak
tyje, buvo atsidūręs prie seno ka
pinyno, kur sutiko baltu stulpu 
pasivertusį vaiduoklį, su poltruko 
miline, su kūju ir piautuvu kak
toje. Iš išgąsčio, esą, net užsimer
kęs, bet apėmusi dar didesnė bai
mė, todėl vėl akis greit atidaręs. 
Ir kai pažvelgė į vaiduoklio pusę, 
tai pastebėjo, kad toje vietoje, ne- 
nusiavęs batų, su keleivio ryšuliu 
po galva, ramiai bemiegąs žmo
gus. "Tai kvailystė“, — nesusival 
dęs sušuko JuL Susmaras ir su 
šiais žodžiais pamatė, kad tai ne- 
pakeleivis, o suklupusi ant kelių 
kiaulė, stebinti mėnulio piautuvą, 
ant kurio ramiai sėdėjo lietuviš
koji diplomatija. Savo laimingą 
žvilgsnį aukštyn metė ir JuL Sus
maras, bei kai jo akys dar kartą 
norėjo pasveikinti kiaulę, tai jos 
vietoje jis pamatęs dvėselienos 
gabalą.

’’Naujienų“ redakcija, patiek
dama Jul. Susmaro išgyvenimus 
savo skaitytojams, nepažymėjo, 
ar Jul. Susmarui taip tikrai atsiti
ko, ar jis tik sapnavo. Bet viena 
yra aišku, kad Jul. Susmaras džiau 
giasi, jog ši nemaloni istorija tik 
tuo ir pasibaigė.

Kirtiklis.

(Tęsinys)
XII.

PERDAUG PERONIETĖ
Kas perskaitė prieš tai einantį straipsnelį ir 

matė, koksai yra Peronas savo didybėje, kuri, 
sujungta su jo paprastumu, jį daro genialiu, tas 
gali suprasti, kad aš esu tai, kas esu: uoli ir fa
natiška peronietė.

Kartais patsai Lyderis maloniai man sako, 
kad esu "perdaug peronietė“.

Atsimenu, kad vieną potietį ilgai kalbėjau 
jam apie... ir apie ką galiu jam kalbėti, jeigu ne 
apie jį patį, apie jo svajones, apie jų vykinimą, 
apie jų doktriną, apie jo užkariavimus? — Stai
ga jis mane pertraukė sakydamas: ’’Tiek man 
kalbi apie Peroną, kad pagaliau imsiu jo neap
kęsti!“ Tad nesistebėki, jeigu ieškodamas šiuo
se puslapiuose mano atvaizdo, greičiau atrasi 
Perono figūrą.

Turiu pripažinti, kad nustojau egzistuoti pati 
savyje ir kad jis yra tas, kurs gyvena mano sie
loje, kurs yra visiškas viešpats mano žodžių ir 
mano jausmų, visiškas viešpats mano širdies ir 
mano gyvenimo.

Iš kitos gi pusės, tai yra senas meilės ste
buklas, kurs dėka nuolatiniam pasikartojimui 
mums ir nebeatrodo stebuklu.

Vieną dieną kažkas man pasakė, kad būdama 
perdaug peronistė, aš negaliu būti mano tėvy
nės moterų sąjūdžio pirmininke. Daug kartų 
galvojau apie tai ir nors tuojau ’’pajutau“, kad 
tai netiesa, kai kurį laiką stengiausi suprasti, 
kodėl tai turėtų atrodyti neprotinga ir nelo
giška. 4

Dabar atrodo, kad jau galiu paduoti savo iš

vadas.
Taip, esu peronistė, fanatiška peronistė.
Bet ne per daug. Per daug būtų, jeigu pero- 

nizmas nebūtų tai, kas yra, jeigu tai nebūtų 
žmogaus žygis, kurs save identifikuoja su liau
dies reikalais, ir todėl turi didelės, bei begali
nės svarbos. Ir prieš begalinį dalyką negalima 
pavartoti žodį per daug.

Peronas sako, kad esu per daug peronistė, nes 
jis negali matuoti savo didybės, savo kuklumo 
mastu. 1

Kiti, kurie nors nesakydami man, galvoja,' 
kad esu per daug peronistė, priklauso "masės 
žmonių“ kategorijai. Ir jie nėra verti atsakymo!

Ar, būdama peronistė, negaliu būti moterų 
judėjimo pirmininke? Tai reikalauja paaiški
nimo.

'"Kaip — sako — vadovausi tamsta moterų 
sąjūdžiui, jeigu tamsta fanatiškai esi įsimylėju
si į vieno vyro interesus? Ar tuo pat nepripa
žįsti visiškos vyro viršenybės ant moters? Ar 
tai nėra prieštaravimas?“

Ne, taip nėra. Anksčiau tai "jaučiau“, dabar 
tai žinau.

Tiesa, logika, protingumas mums sako, jog 
feminizmas negali būti atskirtas nuo pačios mo
ters prigimties.

Moters prigimtis reikalauja atsiduoti meilėje, 
šitame atsidavime yra jos garbė, jos išganymas, 
jos amžinybė.

Ir ar geriausias pasauly feministinis judėji
mas nebus tas, kuris iš meilės atsiduoda doktri
nai ir vyfo kovai, kuris įrodė esąs vyras visoje 
to žodžio prasmėje?

Kaip pavieni moteriškė pasiekia savo amži
nybę ir savo garbę ir išgelbsti save nuo vienat
vės ir mirties, atsiduodama meilėje vienam vy
rui, manau, kad lygiai taip pat joksai feministi
nis judėjimas pasauly nepasieks garbės ir am
žinybės, jeigu neatsiduos vyro didiems sieki
mams.

Svarbu tik, kad vyras ir jo atstovaujamas 
reikalas būtų verti gauti šitą visišką atsidavimą!

Manau, kad Peronas ir jo siekimai yra pa

kankamai dideli ir verti gauti visišką moterų 
judėjimo mano Tėvynėje atsidavimą. Ir dar 
daugiau, viso pasaulio moterys turėtų atsiduoti 
socialinio teisingumo įgyvendinimui, Justicializ- 
mui; ir, kad su tuo atsidavimu meilėje, kurs 
yra visos žmonijos, jos pačios augs kaipo mo
terys. /

ir kaip yra tikra, kad šis reikalas pagyvės 
nuo jų prisidėjimo, taip lygiai yra tikra, kad 
jos pačios įgys garbės per šį atsidavimą.

Todėl esu ir būsiu peronistė iki mano pasku
tinės dienos, nes Perono darbas suteikia man 
garbės ir, duodamas man savo gyvenimo vai
singumą, jis tarsi pailgins mano gyvenimą am
žinybėn darbais, kuriuos vykinu per jį ir, ku
rie pasiliks gyventi tarsi mano dukros, kada 
paskiau aš iš čia pasišalinsiu.

Tačiau esu peronistė ne tik dėl Perono vyki
namo darbo. Esu peronistė ne dėl jo paties as
mens ir negalėčiau pasakyti, kurs iš šitų dviejų 
pagrindų yra labiau lemiantis.

Jau pasakiau, kaip ir kokiame laipsny esu 
peronistė dėl jo vykdomo darbo. Ar galiu pa
sakyti, kokiame laipsny esu peronistė dėl jo pa
ties kaip asmens?

Gal čia būtų pravartu versti neskaičius lapą 
tiems, kurie mano, kad tarp Perono ir manęs 
galėjo įvykti "politinės vedybos“.

Kurie taip mano, nematys šiame puslapy nie
ko daugiau, kaip tik literatūrą ar propagandą.

Mes apsivedėme todėl, kad viens kitą mylė
jome, ir mylėjomės todėl, kad mylėjome tą patį 
dalyką. Dviem skirtingais būdais abu norėjome 
daryti tą pat: jis, žinodamas gerai tai, ką norė
jo daryti; aš tik nujausdama; jis su inteligen
cija, aš su širdim; jis pasiruošęs kovai, aš gi at
sidavusi visam ir nežinodama nieko; jis moky
tas, aš paprasta; jis milžinas, aš mažutė; jis 
mokytojas, aš mokinė. Jis figūra, o aš šešėlis.

Jis pasitikįs patsai savimi, o aš pasitikinti 
tik juo!

Todėl apsivedėme dar prieš lemiamąją kovą 
už mūsų liaudies laisvę su visišku tikrumu, kad 
nei triumfas, nei pralaimėjimas, nei garbė, nei 

nepasisekimas, ir bendrai, niekas negali suar
dyti mūsų širdžių vienybės.

Taip, aš buvau visai tikra dėl jo!
Aš žinojau, kad valdžia jo neapakins ir ne

padarys jo kitokiu.
Kad jis toliau bus tuo, kas buvo: blaivus, at

viras, dirbąs jau nuo ankstybo ryto, nepasotina
mas teisingumo troškime, paprastas ir kuklus; 
kad jis niekad nebus kitokiu, negu kad buvo, 
kada aš jį pažinau paduodantį nuoširdžiai ir ma
loniai savo didelę ir švelnią ranką mano liau
dies vyrams.

Žinojau, jog salionai jo netrauks, nes juose 
perdaug meluojama, kad tai galėtų būti paken
čiama žmogui jo savybių.

Lygiai aš žinojau, koksai turės būti mano el
gesys, kad jis derintųsi prie jo elgesio.

Žinojau, kad dėl prisiderinimo prie jo turė
siu pakilti į labai aukštas viršūnes, bet drauge 
žinojau ir jo stebėtiną kuklumą, su kuriuo jis 
nusileisdavo iki manęs.

Išdrįstu pasakyti, jog formaliai sau pasižadė
jau, kad diena iš dienos jis matyš manyje bent 
vienu trūkumu mažiau iki jų nebeliks nei vieno.

Ar galėjau aš norėti ar daryti kitą dalyką, 
gerai pažindama jo projektus ir planus?

Nes jis neužkariavo manęs maloniais ir ele
gantiškais žodeliais, nei formaliais ir juokingais 
pažadais. Nežadėjo man nei garbės, nei pagar
bos. Nieko ypatingo.

Dar daugiau: atrodo, kad niekad man nieko 
nežadėjo! Kalbėdamas apie ateitį, man vis kal
bėjo tik apie savo liaudį, ir aš pagaliau įsitiki
nau, jog jo meilės .pažadas yra tenai, jo liaudy
je, mano liaudyje. Mūsų liaudyje!

~~ Visa tai labai paprasta.
Tai yra kelias, kurį darome mes visos mote

rys, kada mylime didelių užsimojimų vyrą.
Pirmiausia, tas užsimojimas yra ”jo reikalas“. 

Paskiau imame sakyti, jau "mano reikalas“. Ir 
kada meilė pasiekia savo galutinę, stebėjimosi 
jausmas, kuris mus vertė sakyti "jo reikalas“ ir

(Perkelta į 4 psL).
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Sakoma, kad gera prekė pati 
save giria, o blogai prekei par
duoti, reikia reklamos, kai kada 
net apgaulės. Šitoje srityje Ame
rika turi daug patyrimo, ir rek
lamuodami savo menkavertes pre 
kės, žmonės vartoja sukčiausias 
reklamas ir propagandos priemo
nes.

1955 metų pradžioje Brookly
ne pasirodė Maironio Šeštadieni
nės Mokyklos penkerių metų su
kakčiai paminėti propagandinis 
leidinėlis — ”5 Maironio Mokyk
la“. Rodos, kas čia blogo, jei mes 
savo lietuvybei išlaikyti įstaigas 
ar institucijas propaguojame ar 
garsiname. Bet, kaip minėjau, 
propaganda propagandai nelygu. 
Viskas būtų gerai, jei gerb. leidi
nėlio autoriai — A. Bendorius ir 
Pr. Naujokaitis — būtų propagan 
dos padorumo ribų neperžengę. 
Jei jie, varydami propagandą už 
šeštadieninę mokyklą būtų 
reikšmės neperdėję ir prieš 
turėję tikrą nuoširdų norą 
tarnauti mūsų jaunimui ir 
pakreipti teisingu lietuvybei 
kyti ir gimtąjai kalbai išmokti ke
liu. Bet, blogai, kai visas leidinė
lis priveltas klaidinančių sugesti
jų ir visokių prieštaravimų, sten- 
gimąsi nuvertinti to paties pobū
džio vertesnes institucijas, per
sunktas pagieža atskiriems neži
nomiems asmenims ir norima ly
ginti nesulyginamus dalykus.

Jau penktame leidinėlio pusla
pyje gerb. autoriai, nagrinėdami 
šeštadieninės m-klos paskirtį ir 
gana teisingai nušviesdami esa
mus pavojus mūsų jaunimui ši
tame krašte, neapsieina be perdė
to tvirtinimo, kad po šeimos, kaip 
reikšmingiausios prieš nutautini
mą tvirtovės, einanti šeštadieninė 
mokykla, kuri esanti ’’vienintelė 
grynai lietuviška mokykla, nes 
jos ne tik visi mokiniai, bet ir vi
si mokytojai yra lietuviai; joje 
mokoma tik lietuviškai, ji gyve
na lietuviška dvasia ir Nepriklau
somosios Lietuvos mokyklos tra
dicijomis. Štai dėl ko sakome ją 
esant grynai lietuvišką“.

Iš to tvirtinimo ir primygtino 
akcentavimo, atrodytų, kad auto
riams kas nors, kur nors tos mo
kyklos lietuviškumą ginčytų. Bet 
žinant vietoje autorių ir kai ku
rių jų kolegų nuotaikas bei nusi
teikimus švietimo reikaluose, iš
plaukia aiškiai paslėpta melagin
ga sugestija, kad po tos pačios 
mokyklos stogu veikia kita mo
kykla, kuri nesanti tokia lietuviš
ka, kad čia susirenką vaikai į li
tuanistines pamokas, gal, ne visi

IŠRADIMAS

leidinėlyje, teisingai 
Lietuvos mokyklų ly- 
kad ’’turime kurti ir

esą lietuviai, mokytojos ir kuni
gas, gal, negeri lietuviai ir dėsto 
gal, nelietuviška dvasia.

Iš tos pačios minties išeitų, kad 
mes ir Nepriklausomoje Lietuvo
je beveik lietuviškų mokyklų ne
turėjome, nes beveik kiekvienoje 
mūsų mokykloje buvo svetimtau
čių vaikų ir dažnai svetimtaučių 
mokytojų.

Toliau 
įvertinę N. 
gį, jie sako, 
išlaikyti tokią pat lietuviškąją mo 
kyklą svetimoj padangėj...“ (Die
ve, kaip gražu ir pritartina). Bet 
čia pat gerb. autoriai porina, kad 
’’gyvenamosios sąlygos (kur!? ar 
čia, Amerikoje, sąlygos neleidžia) 
neleidžia turėti kasdieninės, savo
sios mokyklos, tai steigiamos šeš
tadieninės (kai kur sekmadieni
nės) mokyklos.“ Žinome visi, ne
užginčijamai, kad nėra tuo tarpu 
pasauly geresnės vietos, neišski
riant nė dabartinės Lietuvos, kur 
’’sąlygos“ leidžia mums turėti kas
dienines tikrai lietuviškas moky
klas. Juk jau beveik visose dides
nėse lietuvių kolonijose, ypač Či
kagoje, nuo šeštadieninių moky
klų pereita prie kasdieninių ir 
lietuviškų parapijų mokyklose re
guliarių pamokų metu dėstomi li
tuanistiniai dalykai. Nesiginčysiu, 
kad tos lituanistinės pamokos jau 
visur yra labai gerai sutvarkytos 
ir pasiekia N. Lietuvos mokyklų 
lygį. Bet, jei to dar nėra, tai yra 
mūsų pačių kaltė ir apsileidimas. 
Daugelis tremtinių jau savo vaikų 
į tokias pamokas nebeleidžia. Ir 
Brooklyne, Apreiškimo parapijos 
mokykloje, apie 40% tremtinių 
vaikų kasdieninių lituanistinių 
pamokų nelanko, nežiūrint gerb. 
kleb. N. Pakalnio paraginimo ir 
priminimo tėvams, kad pripildyk! 
te klases lietuviais vaikais ir tu
rėsite lietuvišką mokyklą. Tai kur 
gi tos neleidžiančios sąlygos?.. Ar 
ne dėl to, gerb. autoriai kalba apie 
tariamas sąlygas, kad pateisintų 
savo apsileidimą ir varomą pra
gaištingą propagandą. Juk nei vie 
nas, nei kitas savo vaikų į kasdie
nines lituanistines pamokas ne
leidžia, nors gyvena tos mokyklos 
rajone.

Dar prie didesnių nesąmonių 
autoriai prieina, sakydami, kad 
’’Šeštadieninė mokykla ne tik lai
kosi Nepriklausomosios Lietuvos 
mokyklos tradicijų, bet ir moko, 
pagal jos programą“. Supranta- 
kad ta programa yra suprastinta, 
priderinta prie galimybių ją išeiti. 
Didesnės šeštadieninės mokyklos 
savo lituanistinę programą prade

da pirmuoju pradžios mokyklos 
skyriaus kursu, o baigia aštuntąja 
klase. Antai, mūsų, Brooklyno 
Maironio Šeštadieninės Mokyklos 
abiturientai gauna Lietuvos gene
ralinio Konsulo New Yorke pat
virtintus atestatus iš lituanistinių 
mokslo dalykų.“ Tai, bene nau
jausias išradimas mūsų žinomų 
pedagogų Amerikoje. Su supras
tinta (nežinia kiek) programa per 
nežinia kiek laiko padaromas ne-

‘ suprastintas ’’abiturientas“ ir, ne
gana to, , nežinia • pagal kokias N.
Lietuvos mokyklų tradicijas, toka, ‘aprašyti, įrodyti ir iki šiai dienai 
’’abiturientas“ gauna gen. Konsu
lo patvirtintą atestatą. Nenuosta
bu, jei gerb. autoriai mėgsta pa
juokauti, bet nuostabu, jei gen. 
Konsulas dėlioja savo parašą ir 
antspaudą ant kiekvienos špargal
kos.

Po tokio tvirtinimo, nuo pra
džios iki galo vartant minėtą pro
pagandinį leidinėlį, norisi bent 
apytikriai susidaryti vaizdą, kokią 
pagaliau tie ’’abiturientai“ prog
ramą ir per kiek laiko ją išeina. 
Rašoma, kad 1950 m. pavasarį, įs
teigus mokyklą, ’’sudarant prog
ramas buvo remtasi Nepriklauso
mosios Lietuvos mokyklų tradici
jomis ir programomis“, 1951 —52 
m. m., be kitų lituanistinių daly
kų, ’’padidintas lietuvių kalbos ir 
literatūros pamokų skaičius“, 1952 
—53 m. m. atsiranda naujas daly
kas ’’tautodailė“, o 1953—54 m. m. 
dar ’’gražusis skaitymas“ ir jiems 
specialūs dėstytojai. O 1954 — 55 
m. m., aprašant dėstomuosius da
lykus (apie programą iš viso ne
galima susidaryti jokio vaizdo), 
nei '’’tautodailė“, nei ’’gražusis 
skaitymas“, bei jo dėstytojai ne
beminimi. Gaunasi įspūdis, kad 
Maironio š. m-lai yra sudaryta 
kaž kokia speciali programa ir ji 
kasmet pagal nuotaikas ar reika- 
išsireikšti, jei moka, ne vien tik 
atskirų žodžių eilutes paberti. — 
Mes, prasti žmonės, tokios kalbos 
nepajėgiame suprasti. Jei- rašo, 
kad šienavo žmones ir šaudė bu- 
lą kaitaliojama. O tačiau, priešta
raudami pačių aprašomai progra
mai, augščiau tvirtina, kad šešta
dieninė mokykla ne tik laikosi 
Nepriklausomosios Lietuvos mo
kyklos tradicijų, bet ir moko, pa
gal jos programą“ ir 1952 metais 
jau iš šeštosios (ne aštuntosios) 
klasės, po keliolikos mokyklą lan
kytų šeštadienių, pirmieji ’’abitu
rientai“ išlaikė Egzaminus ir ’’ga
vo lituanistinių dalykų brandos 
atestatus pagal Lietuvoje veikusių 
gimnazijų programas“(!). Reiškia, 
mokoma pagal kaž kokią sudarytą 
specialią programą, gal būt, pri
silaikant N. Lietuvos m-klų, bet

atestatai išduodami griežtai ’’pa
gal Lietuvoje veikusių gimnazijų 
programas“ ir dar gen. Konsulo 
patvirtinti. Čia ir kyla klausimas, 
kokia ’’liguista fantazija“ minėti 
autoriai yra susirgę. ”

Bene juodžiausia vieta šitame 
’’maloniam prisiminimui“ išleista
me leidinėlyje yra, kur gerb. au
toriai vėl iškelia seniai jau pa
mirštus faktus ir išlieja pagiežą 
ant astkirų asmenų. Nebeminėsiu 
tų visų faktų ir jų kaltininkų, nes 
jie savu laiku yra buvę spaudoje 

dar nepaneigti. Jei iš viso kas 
nors ir ką nors ’šmeižė“, ar fak
tus iškraipė, kurių ir šitame leidi
nėlyje neišvengta pakartoti, tai 
jų tarpe buvo ir šio leidįnėlio au
toriai, tariamosios gimnazijos di
rektorius — vedėjas ir inspekto
rius. Čia yra žinoma, kad gerb. 
autoriai, bei Maironio š. m-klos 
vadovai nepakenčia kitaip galvo
jančių apie šeštadienines mokyk
las ir prieš kiekvieną jiems nepa
tinkančią mintį sukyla kaip širšės 
iš pajudinto lizdo ir puola į visas 
puses gelti, dažnai nepataikyda- 
mos tikrojo kaltininko. Ne dėl ko 
kito juk anais metais buvo tėvų 
’’priimta“ garsioji rezoliucija, ku
rioje kai kurie autoriai, nagrinėję 
spaudoj mokyklų negalavimus, ap 
šaukti šmeižikais, šauktasi į spau 
dą, kad ji nepraleistų mokyklą 
kritikuojančių ar jai nepatinkan
čių straipsnių ir neva mokyklos 
labui atleistas mok. B. Kulys iš 
pareigų.

Tiesa, kad turime gerbti, bran
ginti ir išlaikyti, kad ir mažiausią 
instituciją, kuri deda bent kiek 
pastangų išlaikyti mūsų jaunojoje 
kartoje lietuvybę. Bet gi, visiems 
yra aišku, kad šeštadieninės mo
kyklos, nežiūrint kokios jos be
būtų, negalima lyginti su N. Lie
tuvos gimnazijomis, negalima da- 
leisti, kad jų ’’abiturientai“ pri
lygtų gimnazijų abiturientams ir 
jos niekad negalį atstoti kasdieni
nės, reguliarinės, mokyklos. Šeš
tadieninės mokyklos, anot A. Erd 
vilo, yra XX-jo amžiaus nesusi
pratimas. O. B. Babrauskas, nag
rinėdamas mūsų 
klausimus, sako: 
kykloję, kur tik 
tremtinių vaikų, 
nedelsiant pereiti į normalų lietu
vių kalbos mokymą, šeštadieni
nes ar sekmadienines mokyklas 
paliekant Venezuelai, Australijai 
ar pagaliau ir Amerikoje ten, kur 
vienoje lietuviškoje parapijoje tė
ra keliolika tremtinių vaikų“. Tad, 
kam bereikalingai eikvoti energi
ją pučiant tuščią burbulą ir ap
gaudinėti kai kuriuos tėvus ir 

vaikų švietimo 
’’Kiekvienoje mo 
yra bent 25-—40 
galima ir reikia

vaikus su savo tariamąja gimna
zija, kuriai vis tiek daugelis ne
tiki, rodo, kad ir šis pavyzdėlis, 
kai vienos klasės mokinys moky
tojo buvo išvytas iš klasės užtai, 
kai'šis pasakęs, ar čia esanti gim
nazija. Verčiau visą tą energiją 
gerb. autoriai su savo kolegomis 
sunaudotų gerai, N. Lietuvos re
formuotai pr. m klai prilygstan
čią mokyklą Brooklyne suorgani
zuoti, kuriai čia gyvuoti, be klai
dinančios propagandos, šiuo metu 
yra palankiausios sąlygos.

Šiaifl minėtas leidinėlis išleis
tas Maironio M-klos Brooklyne 
Tėvų, Komiteto gerame popieriu
je, tiražas 700 egz., gausiai ilius
truotas nuotraukomis iš m-klos 
gyvenimo, kleb. N. Pakalnio ir J. 
Šlapelio nuotraukomis, iš kurių 
pastarojo, atrodo, čia papuolusi 
per klaidą, nes tekste apie jį nie
ko nekalbama. Pasigendama di
rektoriaus — vedėjo ir inspekto
riaus nuotraukų. Jei leidinėlis 
savo išorine išvaizda skoningas, 
tai savo turiniu, kurį sudaro apie 
50% kartojamos tos pačios pavar
dės, lygus nevykusiam pamfletui. 
Gaila, kad mes vis dar eikvojame 
energiją ir pinigus, leisdami to
kias propagandines knygpalaikes, 
kai mums taip trūksta mokyklinių 
vadovėlių bei vaikams pasiskaity
mų knygučių. Verčiau leidėjai ir 
autoriai būtų šiuo atveju išleidę 
kokį vadovėlį ar knygutę.

Vienas iš tėvų.

Atspėk šią mįslę
ATSPĖK! ’’Laisvoji Lietu

va“ Tave lankys per visus 1955 
metus veltui!

Per praėjusius paskutiniuosius 
kelerius metus, lietuviškoji spau
da marguliuoja straipsniais, lie
čiančiais mūsų politiką ir Diplo
matijos Šefą St. Lozoraitį. Vieni 
p. Lozoraitį puolė, kiti teisino.

Žemiau talpiname vieno laik
raščio ištrauką, kuri, galima saky
ti, atstoja santrauką lig šiol pa
darytų ir tebedaromų priekaištų.

Prašome dedamą ištrauką ge
rai išnagrinėti, palyginti ją su 
Jums žinomų laikraščių bendra
darbių stiliumi • ir atspėti, kuris 
laikraštis taip rašė.

Trys pirmieji atspėjusieji ir 
sprendimą iki kovo mėn. 1 d. re
dakcijai 
Lietuvą“

Savo

atsiuntę, gaus ’’Laisvąją 
per 1955 metus veltui.

L. L. Redakcija.
politinę karjerą Lozorai

tis pradėjo 1918 metais, kai 
zerinės Vokietijos samdinys 
demaras, Oberost vadovybės 

vlone tapęs Lietuvos Ministrų 

kai- 
Vol- 
ma- 
Ka-

bineto pirmininku, pasiuntė jį, ta
da dvidešimtmetį jaunuolį, į besi
formuojančios vidaus reikalų mi
nisterijos bendrąjį departamentą. 
Čia Lozoraitis susipažįsta su pir
muoju žvalgybos viršininku Bud
riu — Polovinsku, su kuriuo nuo 
to laiko ir bendrauja. Po pusantro 
mėnesio Voldemarą pakeičia liau
dininkas Sleževičius. Bet Lozorai
tis laiku moka išversti kailį, jis 
perkeliamas į Ministrų Kabineto 
kanceliarijos viršininko pareigo
mis, o netrukus kitas liaudininkų 
šulas, tuometinės vyriausybės va
dovas, Kazys Grinius, iškelia jį į 
Ministrų Kabineto reikalų valdy
tojus.

Ateina į valdžią krikščionys de
mokratai. Jis pereina į diplomati
nę tarnybą, gaudamas paskyrimą 
į Berlyną. Čia jis patenka į gero 
’’auklėtojo“ garsaus aferisto Si
dzikausko rankas.

Žmogus be principų ir sąžinės. 
Lozoraitis moka bendradarbiauti 
su visomis valdžiomis. Tautinin
kai paskiria jį misijos vadovu. — 
Būdamas pasiuntiniu prie Vatika
no, Lozoraitis stengiasi nenutrauk 
ti ryšių su savo tikraisiais šeimi
ninkais hitlerininkais, ir, artimiau 
šia grogą, Vokietijos pasiuntinio 
E. Cechlino patarimu, Stasys Lo
zoraitis gauna ministro portfeli.

Nuo to laiko Lietuvoje, per jos 
užsienių reikalų ministrą, šeimi
ninkavo Vokietijos pasiuntinys. 
Užtekdavo daktaro Cechlino vizi
to, arba telefono skambučio, kad 
Lozoraitis liokaiškai įvykdytų vi
sus hitlerininkų reikalavimus...

Lozoraitis turėjo savo globė
jus, tai buvo Vokietijos pasiunti
nys Cechlinas ir Kauno jėzuitų 
gimnazijos direktorius ”Tėvas“ 
Kipas... Lozoraitis su jėzuitiška 
klasta ir liokaišku veidmainišku
mu slapčių slapčiausiai užmezga 
santykius ir pradeda derybas su 
lenkais. Į Varšuvą slaptoms de
ryboms su Belvederio ponais vyk
sta Lozoraičio instruktuojamas de 
kanas Mironas. Ženevos viešbu
čiai ir Tautų Sąjungos kuluarai 
tampa 'Lozoraičiui nuolatinė pa
simatymo vieta su Beku, Šembe- 
ku, Lipskiu, Arciševskiu bei ki
tais, kurių daugelis buvo hitleri
ninkų agentai.

Pagaliau, Lozoraičio pasiūly
mu, užmezgami pusiau oficialūs 
santykiai. Į Kauną atvyksta Be
ko artimas bičiulis majoras Ka- 
telbachas. Jis tampa viena įta
kingiausių figūrų Kaune ir yra 
dažnas svečias Lozoraičio ministe
rijoje. Iš Varšuvos, kaip į busi
mąją koloniją, per uždarytą de
markacijos liniją važinėja vienas 
po kito Beko emisarai...

(Tęsinys)

egojistinis jausmas, kurs mus vertė sakyti ’’ma
no reikalas“, yra pakeičiamas pilnutinės vieny
bės jausmu ir sakome ’’mūsų reikalas“.

Kada ateina šis momentas, jau nebegalima 
pasakyti, ar meilė to reikalo yra didesnė ar ma
žesnė, negu meilė prie to žmogaus, kuris tą rei
kalą atstovauja. Man atrodo, jog tie du dalykai 
susilieja į vieną.

Todėl dabar sakau: ’’Taip, esu peronistė, fa
natiška peronistė! Bet negalėčiau pasakyti, ką 
daugiau myliu: ar patį Peroną, ar jo daromą 
darbą; kad man visa tai yra vienas ir tas pat 
dalykas, visa tai yra viena meilė; ir kada sax o 
prakalbose ar pasikalbėjimuose sakau, kad Pe
rono reikalas yra liaudies reikalas, ir, kad Pe
ronas yra Tėvynė ir yra liaudis, tai yra ne dau
giau, kaip įrodymas to, kad visa tai mano gyve
nime yra 
meile.

užantspauduota ta pačia, vienintele

XIII.
M O KIM O S I

Kad tai nėra nei gražu, nei in- 
aš turiu tęsti girdama savo Ly-

padaryti geriau? Aš jį pažįstu,

Ar galiu tęsti kalbą apie Peroną?
Nors kas ir sakytų — ir žiūrėkite, kad daug 

buvo sakyta! — 
teligentiška, bet 
derį.

Kas tai gali
kaipo moteris ir kaipo peronistė; jį pažįstu, kai
po Prezidentą ir žinau jo gyvenimą šeimos ži
diny; žinau, kaip jis dirba ir kaip jis ilsisi, kaip 
jis kalba ir kaip jis tyli, kaip ^žiaugiasi ir kaip 
kenčia. Pažįstu jo smulkiausius žestus, kurie 
gali gimti tik iš didžių sielų.

Aš būčiau neištikima savo liaudžiai, jeigu 
apie jį nekalbėčiau. Iš kitos gi pusės, niekas ne
gali manyti, kad mano gyrimas turi kokį inte-

Jau gavau iš jo viską, j ką galėjau preten
duoti; ir gavau daug daugiau, negu užsipelniau.

Ir ne iš dėkingumo vis kalbu apie jį visur,

visose savo prakalbose ir be išimties visuose sa
vo pasikalbėjimuose. Kalbu apie 
lauš būtinumo taip, kaip poetai 
kaip rožės žydi.

jį iš 
kuria

dėstė

natūra- 
eiles

man

ar

sa-
su-

Pavyzdžiui, prisimenu, kaip jis 
vo doktriną, parodydamas man savo planus, 
pažindindamas mane su didžiosiomis tautos pro
blemomis, ir kaip jis išmokino mane atskirti tai, 
kas galima, nuo to, kas negalima, idealą atskirti 
nuo praktikos.

Kiekvienas su juo pasikalbėjimas yra žavin
ga pamoka, kuri tačiau neatrodo esant pamoka.

Tai teigiu ne tik aš, jo nuolatiną mokinė. Tą 
pat kartoja ir kiti, kurie dėl vienos ar kitos prie
žasties prisiartina prie jo.

Jis moka kalbėti paprastai ne tik apie papra
stus dalykus, bet ir apie labiausiai sudėtingus. 
Jam nėra nieko tokio, ko negalima būtų išaiš
kinti ir mažai ką išmanantiems, ir jis vis suge
ba tai padaryti. Niekas su juo nei nuobodžiauja, 
nei pavargsta, niekas su juo nesijaučia nepato
giai. Daugelis žmonių, kurie į jo biurą įeina su 
suprantama baime, kaip tik jis pasako pirmuo
sius žodžius, pirmą pasisveikinimą, jau nebema
to jame Prezidento, milijonų vyrų, ir moterų ly< 
derio; jis jiems pasirodo esąs draugas, malonus 
ir nuoširdus.

Taip, malonus ir nuoširdus jis yra visados ir 
visuose savo gyvenimo veiksmuose. Taip malo
niai ir nuoširdžiai jis mokino mane viso to, ką 
turiu žinoti savo misijos atlikimo reikalu, jog 
atrodydavo, tarsi ne jis mane mokino, o aš jį.

Pavyzdžiui, iš jd išmokau palikti nuošaliai vi
są tai, kas yra negatyvaus, ir ieškoti visada at
liktinų dalykų, ieškoti kelių, kuriais niekas ne
vaikšto. ‘ >

Gana dažnai man štai kas atsitinka: pagaunu 
kokią idėją, jaučiu, jog ji būtų naudinga ir Vai
singa, ir, kad įvykinta ji pagerintų liaudies pa
dėtį. Kada tai išdėstau pirma kitiems asmt-

nims, paprastai draugams, beveik visi pritaria, 
nors ir ne visi tetiki, jog tai būtų geriausias bū
das, tačiau, niekad netrūksta ir tokių, kurie re
aliai nori perkalbėti mane, kad tai man nepri
tinka ir tokiu būdu sužinau, kad visi, ar bent 
dauguma mano, jog tai nedera. Kartais jie ir 
turi raciją, bet kada esu visiškai įsitikinusi, ka
da aiškiai ’’jaučiu“, kad idėjos įgyvendinimas 
turi pavykti gerai, tada be atodairos į priešingas 
pranašystes atsiduodu tos idėjos realizavimui, ir 
kaip tik šie atvejai yra vaisingiausi mano gyve
nime!

Taip gimė ”La Fundacion“. Taip 
ministinis peronizmo judėjimas.

Išmokau iš Perono matyti kelius, 
niekas nevaikšto, kuriais žengti dar 
turi drąsos.

išdygo

kuriais 
niekas

fe-

dar 
ne-

Iš jo išmokau ir sumanymų įgyvendinimą. Jis 
visada yra konstruktyvus. Kaip savo pasikalbė
jimuose, taip lygiai ir savo poelgiuose.

Paprastai jis man sako:
— nereikia užmiršti, kad goresnysis yra gero 

priešas. Ir jis, kurs visada taip karštai kalba 
apie savo doktriną, niekados neužmiršta pridėti: 
nieko nėra verta doktrina, jeigu ji neturi savo 
vykintojų.

Turiu pripažinti, jog sergu tarsi nuolatiniu 
realizavimo įkarščiu, ir, kad tas įkarštis yra už
krečiamas.

Jis mane išmokino, jog dėl realizavimo nėra 
reikalinga, kaip daugelis tai mano, sudarinėti 
didelius planus. Jeigu esama planų, *geriau; bet 
jeigu jų nėra, svarbu yra pradėti darbas ir pas
kiau sudaryti planus. x

Bet, kad nemanytų blogai tie, kurie tai skai
to nuodėme prieš valdžios meną, skubu jiems 
pasakyti, jog Peronas yra pirmas argentinietis, 
kurs valdo kraštą, pagal iš anksto apgalvotą pla
ną.

Iš Perono išmokau apsieiti su žmonėmis.

Tačiau šiuo atžvilgiu turiu pripažinti, kad 
many dar tebėra įvairių trūkumų. Nors iš kitos 
pusės nesu įsitikinusi, kad jie tokiais būtų!

Jis niekad nelaukia perdaug iš žmonių ir pa
sitenkina mažais dalykais. Jis visada pasitiki 
žmonėmis, be jokios išimties, iki neturi priešin
go įrodymo: įrodymo jų elgesio blogumo. Todėl 
iš visų savo draugų ir bendradarbių ydų, jis la
biausiai nekenčia ir jį labiausiai skaudina me
lagystė.

Aš, priešingai, reikalauju žymiai daugiau iš 
savo draugų ar betarpių bendradarbių.

Pirm visko, prisipažįstu, kad negaliu turėti 
šalia savęs dirbančių draug su manim, kaip tik 
tokių, kuriais pasitikiu pilnai. Ir šiuo atžvilgiu 
nedaug kartų teapsirikau.

Atsimenu, kad vieną kartą kažkas manęs pa
klausė:

— Kodėl tamsta pasitikėjai man, kalbėdama 
pirmą kartą su manim?

Aš nežinojau duoti jam logišką atsakymą, no
rėdama sakyti tiesą, būčiau turėjusi atsakyti 
jam:

’’Nes ’’jaučiu“, kad jumis galima pasitikėti“.
Deja, daug kartų įvyksta priešingai, ir per

daug dažnai tenka nepasitikėti, ypatingai, ka
dangi dalis mano didžių pareigų verčia mane 
rūpintis saugumu šio didžio vyro ir jo daromo 
darbo.

Žmonių pažinime daug reiškia intuicija. Ir 
kadangi ši tema to užsitarnauja ir ji be to man 
patinka, tad pašvenčiu jai atskirą skyrelį.

Intuicijos klausimas mane domina, nes daug 
kartų girdėjau giriant mano intuicijos gabumą; 
ir nors retai tesustoju pagalvoti apie nugirstus 
pagyrimus, tačiau, perdaug dažnai girdėdama 
giriant mano intuicijos gabumą, turiu 
kartais pagalvoti.

(Bus daugiau).
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“Laisvosios Lietuvos” Skaitytojai rašo
DAUGIAU TIESOS

Tikrai nemaža privisę įvairiau
sių ’’žinovų“, kurie dedasi didžiau 
siais išminčiais ir autoritetais. Kad 
ir toks "Keleivio“ Andrius Valuc- 
kas. ’’Keleivio 1955 m. 2 nr. jis 
rašo savo ’’Lietuva nacių naguo
se“:

’’Vokiečiai šaudė eilinius ko
munistų partijos karius, šaudė en
kavedistus, bet taip pat ir dėl as
meniško keršto ar norėdami nus
lėpti savo juodus darbelius“.

Kas ką šaudė dėl asmeniško 
keršto, norėdami nuslėpti ’’savo 
juodus darbelius“, taip ir neaiš
ku. Taip ir lieka tik žodžių rezgi
nys. Jei A. V. nori ką nors įtiki
namiau pasakyti, turėtų aiškiau 
vusius laisvamanius, suplakdami 
juos su bolševikais, tai ir rėšk fak 
tais, paminėdamas tokių ’’šienau- 
tojų“ ir pavardes. Juk tai nėra 
paslaptis!? Kiek aš vieną iš A. V. 
paminėtų apylinkių pažįstu (ten 
gimiau, augau, iš ten ir į tremtį 
pasitraukiau), buvusieji Neprikl. 
Lietuvos laikais laisvamaniai, ku
rie save vadino socialistais, bolše
vikams užėjus, pasidarė - aršiais 
milicininkais ir enkavedistais, ir, 
šienavo žmones birželyje. Vienuo
lika tokių ’’socialistų“ su raudoną
ja armija, patiesę kraujuose kai
mo pagriovyje jauną lietuvį par
tizaną Juozą Daukšą, nužygiavo 
Maskvos link. Prieš tai daružda- 
rė gyvuliniuose vagonuose keletą 
apylinkės ūkininkų šeimų, jų tar
pe Šilėnų et. virš. Guziko šeimą 
su mažamečiais vaikais. Tiesa, du 
tokius ’’socialistus“, ar laisvama
nius, kaip juos A. V. vadina, vo
kiečiai sušaudė: Linkaičių ginklų 
dirbtuvių komisarą Petrą Vaidžiu 
lį ir Šiaulių vis. v. k. sekr. Meš
kauską. Kažin, ar demokratinis 
teismas kitais pasielgtų šiuo atve
ju, nebent teisėju būtų pats A. V. 
Aš pilnai suprantu A. V. cielvar- 
tą, kad vokiečiai šaudė eilinius ko
munistų partijos narius, nes žino
me, kad iki bolševikų okupacijos, 
komunistų partijoje lietuvių kaip 
ir nebuvo. Bolševikams užėjus, į 
ją sugužėjo prie jos prisiplakda
mi eiliniai socialistai (o gal ir da
lis vadų?).

Toliau A. V. rašo: ’’Jau pirmi 
okupacijos mėnesiai parodė, kad 
vokiečiai atėjo »ne lietuvių išva
duoti iš bolševikų jungo, kaip kai 
kurie lengvatikiai žmonės mane, 
bet juos pavergti ir naciškai val
dyti.“ Vėl perlą A. V. atrado. Taip 
išsireikšti galima tik nepažįstant 
lietuvių psichologijos. Lietuviai 
nebuvo ir nėra lengvatikiai, kaip 
A. V. mano. Lietuvis yra realis
tas; lietuvis taip lengvai negalvo
ja, net ir šiuo metu: kol bolševiz
mas dar nesibrauna į šiltus vaka
rų politikų guolius, net demokra
tinės valstybės pavergtųjų ir sker 
džiamų Rytų Europos <autų vien 
tik dėl gražių žodžių laisvinti ne
sirengia. Visi žiūri tik savo asme
ninės naudos.

A. V. džiaugiasi, kad Lietuvos 
Nacionalistų Partijai paprašius 

tarpe grupavosi drąsūs ir energin 
/ gi pogrindžio kovotojai. Išdavikų 

atsirado tik iš kitų grupių tarpo. 
Tai turėtų žinoti ir A. V.

Neteisingai A. V. apibūdina ir
Lietuvių Aktyvistų Frontą. Kažin 
kur tuo metu A. V. buvo: gal kur 
nors... užkrosnyje (o gal ’’valdžio
je“...), jei nežino lietuvių nuotai
kų pirmosios bolševikų okupaci
jos metu. Kad vokiečiai išstumtų 
bolševikus trokšte troško visa Lie 
tuva, nežiūrint, kuriomis priemo
nėmis. Perdaug jau buvo atsiprik- 
liję bolševikų žiaurumai. Lietuvių 
Frontas nieko bendro su LAF ne
turi. Nedaug kas žinojo, kas tas 
LAF: visi lietuviai patrijotai grie
bėsi ginklo, kuris tik po ranka 
pakliuvo, neklausdami, ar jau juos 
atstovaujanti partija susikūrusi ir 
’’vadus“ išsirinkusi. Taip, ir LAF 
tą garbę nedera pilnumoje atiduo 
ti. Berods, niekas iš buv. LAF va
dų į tą garbę ir nepretenduoja. 
A. Valuckui patinka ar ne, bet tai 
buvo lietuvių tautos visuotinis 
spontaniškas pasireiškimas. Tuo 
labiau nieko bendro su sukilimu 
neturi LF. Jei ’’vadas“ nuėjo į 
kurią grupę, tai nereiškia, kad jis 
jau ten nusivedė, kaip avis, ir sa
vo ’’pavaldinius“. LAF tuo metu 
pasireiškė ir likvidavosi. Kada 
vėl Tėvynėje bus panašios aplin
kybės, ir vėl spontaniškai lietuvių 
tauta pareikš savo valią, nereikia 
jai primesti partijos: ji trokšta 
laisvės, bet ne partijos bilietų.

Pagaliau, A. V. lyg ir apgaile
stauja, kad gen. St. Raštikis ne
buvo pasiųstas į kacetą, bet iškil
mingai nugabentas į Berlyną. Ne- 
trokšk, A. Valučkai, lietuvių krau
jo, nes ir taip daug jo pralieta.

Bendrai, tokie ’’rašeivos“, kaip 
A. V., nedaug liętuviškai visuo
menei tokiais ’’atsiminimais“ nau
dos teduoda: perdaug jau dema
gogijos, kad galima būtų šalia to 
dar tiesą surasti. Pagaliau, ma
žiau buvusius įvykius žinančiam 
išviso darosi neaišku, kur tiesa ir 
kur melas.

Aktyvistas

DOVANA LIETUVAI

Daug projektų buvo ir dar da
bar yra, ką mes turėtume pado
vanoti vėl atgausimai laisvę Lie
tuvai. Vienas konkretus projektas 
jau vykdomas. Nepriklausomam 
gyvenimui atsikursimai Lietuvai 
ruošiamas kraitis — Pasaulio Lie 
tuvių Archyvas. Šis Archyvas, 
kai tik bus galima, bus pargaben
tas į Lietuvą. Tad kuris padova
noja kokį nors dalyką šiai įstai
gai, tas padovanoja pačiai Lietu
vai. Reikia tikėtis, nebus nė vieno 
tautiečio, kuris nieko nepadova
notų, nes šioj įstaigoj turi būti 
surinkta visų po pasaulį išmėtytų 
lietuvių veiklos pėdsakai.

Pasaulio Lietuvių Archyvas ren
ka archyvinę, bibliografinę (spau
dą) ir muzėjinę medžiagą.

Kas norėtų platesnių informa
cijų gauti, prašoma pranešti savo

daugiau savivaldos, vokiečiai ją 
uždarė. Nedidelis iš to džiaugs
mas, nedidelis ir verksmas. Ma
tyt, kad LNP nevykdė okupantų
norų, tik, žinoma, ne su okupan
tais bendradarbiauti. Jos narių

adresą. Siųsti istorinę medžiagą 
ir prašyti informacijų šiuo adre
su: Pasaulio Lietuvių Archyvas, 
2601 W. Marquette Rd., Chicago 
29, Ill.

PLA Vadovybė.
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SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE
Kviečia visus j bendrą liėtuvybes darbą

PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti su 
savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo dar
bui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

70 metų sukaktuvinis vajus, prasidėjęs š. m. sausio 1 d. su
teikia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemalėmis naudomis. 
SLA apdrauda pagelbės Jums ir Jūsų šeimai nelaimėje. v

1
Gyvybės apdrauda iki $10.000.00 asmeniui,
Sveikatos apdrauda iki $ 325 00 asmeniui,
Senatvės apdrauda iki $300.00 asmeniui.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos gau
sit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS ' %
307 W. 30th Street New York 1, N. Y.

žius
Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius avie- 
kas dieną kitokius delikates us Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE
1 •

3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376

Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 
tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatos specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona
Eik Sigute, eik sesele!

| Jei išalkus — užsikąsi, 
Jei ištroškus — atsigersi.

EIK Į SILVER POINT INN
3517 So. Halsted St

ĮVAIRI kepta ir virta UŽKANDA, žuvis, silkutės.
VOKIŠKAS ALUS iš statinių ir kitokie TAURŪS GĖRIMAI.
SAVAITGALIAIS ŠOKIŲ MUZIĘA.
MANDAGUS ir draugiškas patarnavimas pačių savininkų Stepo 
ir Prano G u o b i ų.

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2.
3.

Plaunu ir prosinu baltinius.
Už mažą atlyginimą išnuomuoju pasiskaityti knygas.

< MARTYNAS VIDRA,
So. Halsted St., Chicago, Ill. Telef.: YArd 7-60353541

20% NUOLAIDOS! ♦
Dėl išpardavimo prieš invento l 

rizaciją. . i
BATAI VYRAMS: Florsheim,} 

Crosby Square, Freeman, Ped win. J
BATAI MOTERIMS: Air — ♦ 

Step, Velvet—Step, Wilbur Coont 
ir Mary Adams

BATAI VAIKAMS:
Brown ir Weatherbird

UNIVERSAL SHOE
3335 So. Halsted

Chicago, Ill.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

MAISTAS,

AR IŠ ARTI, PIGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS 

DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, grei-I

R „ c, o rt tas u tvarkingas. Viskas ap. 
JlJ U. u L U 1

drausta.

Antanas VilimasSTORE 
St,

Jay-Garden Market t t
SAVIN. MARY SIMS Xie J 

18434 Joy Rd., prie* Southfield, t 
Detroit 28, Mich.

Telef.: Krautuvės Buto:
VE 5-5755 WE 3-6702

J 3415 So. Lituanica Avė.
♦ Tel.: FRontier 6-1882.

I Pervežti baldus
; PIGIAI IR SAUGIAI 

U VIETOJE IR Iš TOLIAU
f Furiu naują didelį ą

ir sunkvežimį ir apdrauda*
KOSTAS EIDUKONIS

6930 So. Talman Chicago 29 
Tel.: GRovehfll 6-7096

JAUKIAI
PRALEISI

LIETUVIŠKOJ KRAUTUVĖJ ♦ VAKARĄ "

DANA : cicero UŽEIG0JE 
yra didelis pasirinkimas: įv~’ ųj T 
gintare gaminių, lietuviškų audi t Lil 1 Uxlillv/a 
nių, medžio Ir odos išdirbinių, vai-1

kų ir moteriškų drabužių ■ į " pas TADĄ KAZIMIERAITĮ
A. IR D. PAREIGIAI, SAV. 1 be “ oi

Ikandzių, yra įvairių žaidimų:144o So. 49 A v., Cicero 50, III. | 4920 Wesf 14th str< Cicero 50
Tel.: To 3-6591 tlllinois Telef.: TOwnhaU 3-9601

MODERNIŠKA KIRPYKLA
Savininkas W. REKAŠIUS, 

152 West 33rd Street (prie Halsted gatvės).
_ Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, >

pagal kiekvieno mūsų tautiečio skonį ir pageidavimą. Kainos žemos.
Darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro.
Šeštadieniais — nuo 9 vai. ryte, iki 6 vai. vakaro.
l'rečiadleniais — uždaryta.

Telefonas: Victory 2-1779.
UŽEIK IR PATS ĮSITIKINK.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Ine.
2310 West Roosevelt (12*f St.). Tel: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos -praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais. 
ffiffiaHffiSHHHHHffiS2aS2a5ZS£H52525E5252525252525ESZ^^

«

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGŲ METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PEBKRAU8TYMU1 

IRANKIA? KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOM1 BALDAI t RA APDRAUSTI — INfilCRINTL

JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 Tebwkib^s^“-

Rudeninių ir žieminių lietpal 
čių, paltų, o taip pat šiltų vilno
nių megs tin ūkų didelis pasirinki 
mas pas:

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IK 

' BATŲ KRAUTUVĖ,
4622 S. Ashland Av., Chicago 9, HL 

Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsi- mokėjimui be nuošimčių!

Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.
Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
-irtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vai 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL 

Kalbame lietuviškai.
20% NUOLAIDOS

DIDELIS IŠPARDAVIMAS VISŲ ŽIEMINIŲ DRABUŽIŲ

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tik tada, kai naujų prekių užpirkimas vykdomas pa
gal tam tikrą planą/ Tokį paslaptingą planą žino ir sėkmingai j} 
praktikuoja LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted St.

DIDELIS PASIRINKIMAS vyram s, moterims ir vaikams drabužių 
ir baltinių, NAMAMS REIKMENŲ, antklodžių, paklodžių, rank
šluosčių ir visa kitą Jūs pirksite

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE AJE* S AKINĖJ AMA

KARČ1AMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St., Brighton Park , 
Sav. V. PRANCŪZEVIČTUS. TeL: Virginia 7-2429

ARS-FOTO STUDUA
3362 So. Halsted St., Chicago,LU., daro įvairių dydžių portretus 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiage.

Si
Laikrodžių ir Brangenybių

Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas už žemas kainas

' A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 Se. Halsted St, Chicago, Ill

Virš 50 mėty veikia dieną ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.
Kreipkitės į

JOHN F. E U D E I K I S
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. Tel.: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 — So. California Ave. Tel.: LA 3-0440.

llllKoplyčiose veikia modemiški oro keitimo įrengimai

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS I
2424 W. 69th St ................... — - REpubHc 7-1213
2314 W. 23rd PL ......... - ..- «.. .... Virginia 7-6672
10756 S. Michigan Ave. .... «.. .... .... w PUllman 5-1270



KA JIE DIRBA
A. Vitkauskaitė — Merker, 

dailininkė, New Yorko Lietuvių 
Dailininkų S-gos pirmininkė, ku
riai vadovaujant paruošti L. D 
S-gos įstatai, pagal kuriuos ir bus 
steigiami skyriai, dalyvavimas ki
tataučių ar individualinėse paro
dose turės, didesnės reikšmės ir 
kitoks svoris kitataučiuose. Dai
lininkė gimusi Lietuvoje — Kau
ne, žinomo aktoriaus veterano — 
Aleksandro Vitkausko duktė. Nuo 
tėvų jauna — šešių metų išklydo 
ir čigonės pavogta, atsidūrė Vilnių 
je. Tik po ilgo tėvų ieškojimo, su
rasta Vilniaus stotyje. Iš mažens 
drąsi, net septynių metų būdama, 
pareidavo naktį namo iš Pažais
lio vienuolyno mokyklos į Kau
ną. 1930 m. atvyko Amerikon, įs
tojo į New Yorko Art Studens Le
ague mokyklą, kurią už septynių 
metų baigė. Šioj mokykloj tris 
metus ėjo vedėjos pareigas 1949 
m. meno žurnalo ’’The League Qu
arterly“ redakcinio kolektyvo na
rys. Dalyvavusi New Yorko ir 
Floridos parodose, išstačius! apie 
100 darbų. Dalyvavo Ward Eg
gleston galerijos parodoje, gavusi 
Columbia Pictures, Inc. prizą ir 
du kartus pagyrimą už tapybą. 
Dail. A. Vitkauskaitė — Merker 
yra viena veiklesniųjų dailininkių 
ir tapyboje pirmaujanti.

Bronius Macianskas,
savo kepykloje (3339 Lituanica 
Avė.), pradėjo kepti naujos rūšies 
duoną, kuri ilgai išsilaiko šviežia 
ir skonis Lietuvos kaimo duonos. 
Nors tremtinis, bet turi gerą pasi
sekimą ir duona plačiai naudoja
ma. Sveikintina!

Švenčių ir kitomis progomis, saviems ir svetimiesiems tinka
miausia dovana yra Prof. IGNO KONČIAUS

MEDŽIO DROŽINIAI
Gimtajam kraštui prisiminti

223 kreidinio popieriaus pvslapiuose rymoja 100 kryžių, smui
kelių ir rūpintojėlių, išreiškiančių Gimtojo Krašto ilgesį ir meilę 
jam.

Aptarimai ir paaiškinimai lietuvių ir anglų kalbomis.
Kaina $5. —
Užsakymus drauge su pinigais siųsti: ’’Laisvoji Lietuva“, 3157 

So. Emerald Ave., Chicago 16, Ill.

Apsikirpk pagal savo skonį, madą ir pageidavimus tremtinio

PETRO BALTROMONO KIRPYKLOJE
2543 ^ West 71 Street.

Mandagus patarnavimas, švari patalpa, nauji įrankiai ir ilgame
tis patyrimas. 

— - -_ *.... -.. .

Jonas Karvelis
3322 So. Halsted St., Chicago 8. I1L Telef.: YArd 7-0677.
Didžiausias pasirinkimas: siuvamų mašinų, Radio aparatų, įvairių 

šveicariškų laikrodžių, įvairiausių lietuviško meno išdirbinių, Lietuviš
kų kny^ų, žurnalų ir Laikraščių.

4630-32 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-3900

Algirdas Gustaitis, 
pasitraukė iš ’’Laisvosios Lietu
vos“ kultūrinio skyriaus redakto
riaus pareigų.

Kęstutis Puskunigis, 
garsiojo kanklininko Prano Pus
kunigio sūnus, užsakė likusiam 
Vokietijoje savanoriui — kūrėjui 
Stasiui Kondrotui (Neugasse 14, 
Darmstadt, kreis Messel, Germa
ny) ’’Laisvąją Lietuvą“, kaipo do
vaną Vasario 16-sios šventės pro
ga-

Antanas Balčiūnas, 
laimėjęs burtų keliu $ 500 vertės 
skiriamą dovaną — Mink apsiau
stą, pirkdamas BEN STAR drabu
žių krautuvėje (4630—32 So. Ash
land Avė.). Šios krautuvės vyr. 
pardavėju yra lietuvis Jonas Ka- 
nis. Krautuvės savininkas dažnai 
skiria dovanas pirkėjams, apie tai 
iš anksto net nepaskelbdamas. — 
Tremtinis Antanas Balčiūnas yra 
’’Laisvosios Lietuvos“ skaitytojas 
ir rėmėjas.

Izolda ir Elvyra Gataveckaitės, 
tremtinės, (gyv. 4750 So. Rock
well St.), moko lietuvių vaikus 
vakarais ir šiaip dalyvauja lietu
viškame judėjime. Be to, lanko 
piano pamokas.

Antanas Lembargas, 
nusipirko svetainę, 1248 W. 59 St., 
anksčiau turėjęs Bričporte.

Stefanija Pročkienė, 
’’Laisvosios Lietuvos“ skaitytoja ir 
rėmėja, kurį laiką sirgusi namie, 
gavo iš Leonardo Jankausko čekį 
$ 450 sumoje.

Jonas Kanis
MALONIA) KVIEČIA ATSILANKYTI 

ir PAMATYTI 

100% VIRGINIA VILNOS, 

DVIGUBAI AUSTOS — LABAI 

STIPRIOS MEDŽIAGOS 

KOSTIUMAI SU 2 POROM 

KELNIŲ žymiausių siuvyklų 
darbo: 

PACE SETTER tik už 
$55 iki $65 

PHOENIX tik už 
$65 iki $78.50 

BOTANY ”500“ tik už 
* $ 86.75 iki $ 89.75 

GROSHIRE tik už 
$100 iki $140

BEN STAR
KRADTUVtJB 

DIDELIS PASIRINKIMAS, PASKUTINES MADOS VYRAMS IR MOTE
RIMS GRAŽIŲ RŪBŲ. » 

20 savaičių išmokėjimui be procentų!

Motiejus Budrlflnas,
muzikas, kompozitorius, gyv. Vo
kietijoje, Memmingeno stovyklo
je, turi, puikų tremtinių chorą — 
’’Darnos“ vardu. Gražiai pasirodė 
BALFo dešimtmečio ’proga. Be to, 
turėjo eilę vertingų koncertų, kur 
ir kitataučiai dalyvavo ir buvo 
gražiai įvertintas.

Pranas Kavaliūnas,
dipl. teisininkas, neseniai nusipir
ko nuosavus namus (5656 So. Gre
en St.). Šeima inteligentiška, lie
tuviška ir veikli. Duktė pernai 
baigė aukšt. Lituanistikos mokyk 
lą, lanko aukšt. mokyklą ir moko
si muzikos mokykloje. Sūnus stu
dijuoja techniką. Abu vaikai la
bai gabūs.

Albertas Puskepalaitis, 
mažalietuvis, nuo Pilkalnio (Scho 
sbergo), žinomas veikėjas, buvęs 
spaustuvių mašinų ir reikmenų at
stovas Lietuvoje, dabar Ameriko
je vėl pradeda atkurti savo pre- • la, Jurgis Kalakauskas,
kybą. Gyvena Čikagoje, bet nese
niai išvyko į Vokietiją minimais 
reikalais ir, kartu, užmegsti arti
mesnius ryšius su Mažosios Lie
tuvos veikėjais.

—O«O—
ŠAULIŲ UŽGAVĖNIŲ

BLYNŲ BALIUS
Čikagos Šaulių Klubas š. m. va

sario 19 d., šeštadienį, 7 vai. 30 m. 
p. p., Sokol salėje, ruošia didelį Už
gavėnių blynų balių. Neilgą, bet 
pilną linksmos Užgavėnių nuotai
kos programą atliks patys šauliai 
ir šaulės. Tokia originali ir šauni 
programa Čikagoje ligšiol dar ne
buvo matyt. Visuomenė kviečia
ma tą dieną rezervuoti šiam ba
liui ir sekti tolimesnes informaci
jas spaudoje ir per radiją.

Čikagos Šauliu 
Klubo Valdyba.

*
BALFo Chicagos Apskrities Val

dyba yra numačiusi šių metų bir
želio mėn. 12 dieną Bučio darže 
surengti pikniką ir spalių mėn. 15 
dieną Lietuvių Auditorijoje — me 
tinį koncertą. Prašome organiza
cijų tomis dienomis nerengti pa
rengimų ir visiems rezervuoti lai
ką BALFo parengimams.

—OQO—

B. PAKŠTO LIKERIŲ PARDUOTUVĖ — SVETAINĖ

(7-11 Club)
3139 So. Halsted Street DAnube 6 - 9443

Išnešimui:
MIDUOLIS — 5 th ............. ............................. $3.95
VOKIŠKO VYNO BUTELIS ................ .......... $1.40
BALTOS MEŠKOS DĖŽĖ ........................... $2.85
AMBERLITE DĖŽĖ ..................................... $2.90

Lietuvių vaikų laikraštis ’’TĖVIŠKĖLĖ“ rūpinasi, kad jauni
mas pažintų savo tėvų kraštą. *

’’TĖVIŠKĖLĖJE“ rasi pasakų, eilių, aprašymų, kurie niekados 
nenusibosta skaityti.

Net ir patys jauniausi mėgsta pavartyti ’’TĖVIŠKĖLĘ“, nes ji 
gausiai iliustruota.

UŽSAKYKITE ’’TĖVIŠKĖLĘ“ ir Jūs turėsite geriausią prietelių
Metinė prenumerata — $ 3.00

Vadovas i sveikatą
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BŪKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. Šioje knygoje aprašo
ma svarbieji sv ikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. Jos 
kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite. Antra lai
da, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3241 W. 66 th Place, Chicago 29, I1L
Telefonas: REpublic 7-7868.

skaniau, Svariau ik jaukioje aplinkoje 
Jūs pavalgysite pusryčius, pietus ir vakarienę lietuvaičių laikomo

je valgykloje

Antonette’s
Lietuviška valgykla

3206 South Halsted St, Chicago 8, Ill.
Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos

kainos.

Nauji Australijos Lietuvių Ben
druomenės valdomieji veiksniai.

Melbourne 1954 m. gruodžio m. 
29 d. susirinkusi ALB. Taryba iš
rinko šiuos valdomuosius orga
nus:

Renkant ALB Krašto valdybą 
paduota 45 kortelės. Pagal balsų 
daugumą išrinkti: Simas Ųrina, 
Vytautas Simniškis, Vytautas Do 
niela, Leonardas Karvelis, Myko
las Petronis, Vytautas Skrinska, 
Pranas Nagys. Kandidatai: St. 
Pačėsa, E. Slonskis ir S. Kovals
kis.

Krašto Kontrolės Komisija: 
Pov. Alekna, Vyt. Deikus ir Alf. 
Jakubėnas. Kandidatai: Povilas 
Protas ir Jonas Kizlaitis.

Krašto Garbės Teismas:
St. Čibiras, Jonas Kalvaitis, dr. 
Edvardas Jansonas, Juozas Bin- 
kevičius, Vladas Požėla.

Atstovai į Pasaulio ‘Lietuvių 
Seimą:
Jonas Kalvaitis, Antanas Mikai-

Vladas
Jakutis, Jonas Meiliūnas.

—o® o—

KAUKIŲ BALIUS 
SU PREMIJOMIS

ASS ruošiamas kaukių balius 
įvyks vasario 5 d., šeštadienį, Vi
king šokių salėje (prie 69 ir Erne 
raid gt.). Kaip ir paprastai, šis 
akademikų skautų balius žada bū
ti įdomus ir nuotaikingas.

Gražiausi kostiumai bus premi
juojami. Premijų komisiją suda
ro: Dr. J. Aglinskienė, dail. Vi. 
Vijeikis, D. Variakojytė ir E. 
Vilkas.

Baliaus pradžia 7 vai. vakaro.

ELTOS Informacijos,
išėjo 200 numeris, šių metų nr. 3. 
Tai VLIKo organas, išeinąs Vo
kietijoje — Reutlingene. Elta yra 
skirta informacijai spaudai ir žy
mesnėms įstaigoms. Pradžioje re
dagavo žurn. St. Daunys, vėliau ir 
dabar: žurn. A. Pauliukonis, 'ir 
žurn. Vyt. Alseika. Leidžia Vliko 
Vykdomosios Tarybos Informaci
jos Tarnyba. Be to, pereitais me
tais Elta pradėtą leisti vokiečių ir 
italų kalbomis. Sveikintina, įdo
mių ir naujausių žinių duodama 
iš pavergtosios Lietuvos ir iš lai
svojo lietuviško pasaulio.

E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav.

kiekvi«»- 
šeimoj®. 
žmonių 
nebega-

KODĖL YRA SKAITOMI 
LAIKRAŠČIAI?

L. Zandavaitė, IX IdJ 
Vasario 16-sios gimnazija

Moderniam XX šimtmečio pa
saulyje, laikraščių skaitymas pri
klauso prie dienotvarkės. Milijo
nai .jų kasdien spausdinami visa
me pasaulyje ir pardavinėjami 
žmonėms, kurie juos mielai skaito. 
Laikraštį rastume beveik 
noje, nors ir vargingoje, 
Taip, laikraštis tapo visų 
draugu, be kurio apseiti 
Įima.

Gal nevienam iš mūsų, pagal-IĮ 
vojus apie tai, kiek medžiagos;, 
spaustuvėse sunaudojama ir kiek / 
asmenų prie laikraščio gamybos 
dirba, kilo ta mintis, ar laikraš-j 
tis patenkina savo tikslą ar ne,/ 
arba, koks gi iš viso jo tikslas? ; 
Ar laikraštis suteikia mums nau
dos? Nemanau, kad atsirastų toks; 
žmogus, kuris atsiverstų žinių la-; 
pą vien tik tam, kad greičiau pra-; 
eitų laisvalaikis. Kiekvienas gi/ 
stengsis turėti sau asmeniškos 
naudos. '

Labai dažnai žmonės, ypač vy
rai, skaito laikraščius vien tik dėl / 
politikos. Tokiems žmonėms labai/ 
rūpi įvairūs įvykiai pasaulyje \ 
Norėčiau pabrėžti, kad yra labai ! 
svarbu sekti politiką, nes žmogui 
politinis subrendimas yra reika
lingas, ar tai būtų rinkimuose, are 
kitose srityse. Visgi atsiranda la- 
baidaug tokių, kurie politika vi
sai nesidomi, nors ji ir apspr’en-| 
džia mūsų ateities gyvenimą, 
galima, žinoma, ir užmiršti, 
žmonės per savo kasdieninius 
pėsčius yra atitraukiami nuo 
šojo gyvenimo. Dažnai jie 
priversti rūpintis savo ūkio 
kalais, savo egzistencija. Pavyz
džiu galima paimti ūkininkus. 
Jiemspolitika mažiau rūpi. Svar
bu jiems naujosios kainos, apsi
gynimo priemonės nuo parazitų, 
modernių žemei apdirbti mašinų 
atradimai, kaip išauginti geriau
sius grūdus ir pagaliau oras. Ki
tiems laikraštis atstoja tarpinin
ką, nes per jį sužino, kur galima 
ką nupirkti, išnuomoti, arba, kur 
išmokslinti savo vaikus. Ir polici
jai laikraštis gali atnešti naudos. 
Jai laikraštis padeda lengviau su
sekti žudikus ar kitus nusikaltė
lius.

Laikraščiai yra svarbūs ir to
dėl, kad apsaugo mus nuo atsili
kimo nuo pasaulio, leidžia mums 
susipažinti su kultūra, padeda ap
sišviesti, duodami naujų žinių 
apie teorijas, naujus išradimus ir, 
pagaliau, duodami žinių iš viso 
pasaulio. Be to, laikraščiuose ran 
dame ir daug kritikos. Patartina 
domėtis, ypač, kritikos straips
niais, nes iš jų galima daug iš
mokti:

kad 
rū- 

vie- 
yra 
rei-

Jaunuomenę ypatingai domina 
sportas. Laikraščiai, kurie skelbia 
sporto žinias yra, ypačiai, skai
tomi. Kuris pats negali nuvykti 
į sporto rungtynes, susipažįsta su 
jomis per laikraščius. Dabartiniais 
laikais sportas užima svarbią vie-

Kalbėjome visą laiką daugiau
sia apie vyrus. Kuriam tikslui gi 
moterys skaito laikraščius? Yra 
žinoma, laikraščių, skirtų vien 
moterims, kuriuose nurodomi įvai 
riausi šeimininkavimo receptai. 
Ypatingai moteris domina mada, 
kuri nuolat keičiasi. Beveik visos 
moterys stengiasi sekti naujau
siom madom, atseit, neatsilikti 
nuo modernaus pasaulio. Tokių 
laikraščių, kurie rašo apie madAs, 
pasisekimas beveik garantuotas.

Kad laikraštis turėtų pasiseki
mo tautoje, jis turi atitikti jos 
pageidavimus. Bene svarbiausias) 
dalykas, kuris gali nulemti 
raščio pasisekimą, yra tiesa, 
redaktorius negali išvystyti 
vai savo minčių, pridėdamas 
nuomonę, bet yra valdžios spau-J 
šian yra lemta gyventi, verčia* 
tik tikrasis žmogiškas pašaukiame, 
džiamasf laikraštis gali nukentė
ti, nes jame turi būti laisvos žmo 
nių nuomonės apie valdžią ir tvar
ką. Yra kraštų, kuriuose priva
tiems asmenims arba laikraščiams 
negalima nė bandyti pareikšti sa
vo nuomones apie valstybės sant
varką arba ją kritikuoti. Laikraš

laik-
Jei 

lais- 
savo

čiai, kurių turinys neatitinka tik
rovę, nepageidaujami. .

GYDYTOJAI g
Dr. S. Biežis

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas —8148 West 68rd Street 

CHICAGO. ILL
Ofiso telefonas: PRospect 8-1717

Valandos: po pietų 1—8; rak. 7—8, 
tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 8241 W. 66th PLACE 

TeL: RE 7-7868

TeL: HEmlock 4-Ml S

Dr. Ant. Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 So. Western Ave.

penkt. 6:30 — 8:30
Antradieniais: nuo 10 iki 12 ▼. ryto.
Šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vai popiet.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė. 

įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos: 

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vai 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
' ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Vaistinė

Pr. A Šimkus
3301 South Halsted Street 

TeL: Virginia 9080 ir 908L 
Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patai- 

navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, HL
Telef.: GRovehill 6-8401

Stato naujus namus pagal tartį
* . ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus. 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e

RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. {vairas 
gėrimai šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

*•- Erdvi salė
Įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
1442 So 49th CT., Cicero 50. H1 

.Tek TQwnhal 3-9472

ĮVAIRŪS remontai
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar- 
užsakyti gerai išplanuotą, patogų, 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas

4645 So. Keating Ave., 
Chicago 32, HL 

Susitarimui šaukite:
REliance 5-8202

Šiokiadieniais nuo 5 vai. p. p., o 
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vai.

Ir Radio Aparatų Taisymas 
Sąžiningas ir garantuotas darbas

Darbo valandos: 6 v. v.—10 v. v
Šeštadieniais: 8 v. ryto — 8 v. v.

M. RIMKUS, 4517 S. Sawyer St 
Telef.: Virginia 7-0087, 
jei neatsako, šaukite: VL 7-3037

’’Laisvąją Lietuvą“ skaitysi — 
Daugiau žinių įsigysi, 
Kada žinių įsigysi — 
Daug teisybės pamatysi...

Pasaulyje daug gražių vietų,
Visur juk žydi gėlės,
Bet niekur nėra tokio krašto, 
Kaip mano Tėviškėlė.

r-.-4n-.wy


